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KASDIENĄ —
Dar Viena Katastrofa
Tik Ne Kinijoj
Kudirkos žodžiai
Katalikai ir Komunistai
Militarinė katastrofa hitleri­

nėms gaujoms artėja diena ne 
melu. Artėja ir kita katastrofa. 
Bado šmėklos sukaliojasi vokie­
čių žemėj.

Rytprūsiai ir Pomeranija bu­
vo vokiečių aruodai. Jų ji nete­
ko. Reino provincijoj buvo gau­
singa farmų. Jie jų netenka.

Maisto sistema krinka. Badas 
žiūri vokiečiams į akis.

NACIŲ JĖGOS PRADEDA KRIKTI
SOVIETAI TIK 25 MY­
LIOS NUO AUSTRIJOS 
Naciai Traukiasi Palikdami Ginklus. įsa­

kyta Šauti Norinčius Pasiduoti

Iš visų frontų žinios geros, 
labai geros. Eisenhoweris ir 
Pattonas septyniamyliais žings­
niais skuba Berlynan. Žukovas 
puola juos Rytuose.

Stebėkit Tolbuchino ir Mali- 
novskio ofensyvą, kurios tikslas 
yra Vienna. Ten prie Austrijos 
artėja milionas raudonarmiečių.

Visuose frontuose siaučia plie­
no uraganai. Du frontai sudaro 
išimtį. Italijoj “po senovei” — 
žingsnis pirmyn, žingsnis atgal.

Na, ir Kinijoj. Kas nors blogo 
su tuo Chiang Kai-šeku.

“Varpo” N-ry 7,1892 metuose, 
Vincas Kudirka parašė šiuos žo­
džius: “Atsilaiko žmonės, kurie 
ar pagirti keno, ar pabandę pa­
laikyti redaktoriaus papartį, įsi­
varo sau į galvą tokį kylį, būk be 
jų redaktorystės viskas ant 
svieto turėtų eiti atžagariai, o ta 
nabagė Lietuva išsyk sugriūtų.” 

Tie Kudirkos žodžiai tinka­
miausia apibūdina tokius redak­
torius, kaip Urbonavičius, šimu­
tis, Grigaitis.

LONDONAS, kovo 26.—Raud. 
Armija pasivarė jau iki 35 mylių 
nuo Austrijos. Vokiečių jėgos 
traukiasi atgal per Vengriją.

Apie 1,000,000 Raudonosios 
Armijos kareivių eina link Aus­
trijos 90 mylių frontu Dunojaus 
pietų pusėj, pasiryžę sumušti na­
cių pulkus Bavarijos kalnuose.

Iš Maskvos pranešama, kad vo­
kiečiai trukiasi atgal betvarkėj 
link Austrijos rubežių. Bėgdami 
paliko daug ginklų .

Toliaus į šiaurius, Raudonoji 
Armija baigia užimti Dancigą ir 
Gdynią, gerai įsitvirtinant tų 
miestų apielinkėse.

Vokiečių belaisviai sako, kad 
nacių storm triperiai buvo susta­
tyti jų pėstininkų užpakaly ir in­
struktuoti šauti kareivius rodan­
čius norą pasiduoti.

Tolbuchino trečioji armija ir 
Malinovskio antroji ukrainiečių 
armija eina 90 mylių frontu per 
Vengriją ir jau pasivarė 16 my­
lių. Vokiečiai traukiasi į tvir­
tai fortifikuotą apsigynimą Gy- 
or srityje.

Dar viena Maršalo Malinovs-

kio armija almaršuoja nuo 
šiaurių ir greit gali susilieti su 
ketvirta ukrainiečių armija žen­
giančia į vakarus per Slovakiją.

Vokiečiai sutraukė daug tan­
kų ir amunicijos gynimui Vien­
uos nuo atžygiuojančių raudon­
armiečių.

(Iš Berlyno pranešama, kad 
Sovietai apie 4-tą vai. sekmadie­
ni pradėjo ofensyvą vidupiu 
Hron upės, Slovakijoj.)

Romos katalikų laikraštis “II 
Popolo” išspausdino Komunis­
tų Partijos atsišaukimą.

Skandalas!—suriks marijonų 
“Draugas.”

Ne, lai nauja tikrovė, tai užuo­
mazga bendradarbiavimo.

Italijos fronte, kiek laiko at­
gal, suorganizuota žydų briga­
da. Jai vadovauja generolas 
Frank Benjamin.

Palestinos žydai senai reika­
lavo sudaryti savystovius žydų 
armijos\ienetus. Britų koman­
da neleido ir tuo atveju riebiai 
klydo.

Iš viso Aliantų armijose ko­
voja apie milionas žydų .

Naujas Cologne Polici­
jos Čyfas Žydu Tautos

COLOGNE, kovo 26.—Kada 
naciai įsigalėjo 1933 metais, 
Carl Winkler ėjo policisto pa- 
gelbininko pareigas. Prasidėjus 
žydų persekiojimams, jam bu­
vo užginta užimti bile valdžios 
darbą. Kada šis miestas buvo 
išlaisvintas, Carl Winkler ir jo 
žmona rasti pasislėpę krikščio­
nių šeimos skiepe. Dabar Win­
kler padėtas policijos čyfu. Gy­
ventojai patenkinti jo tvarka.

Prieš 1933 metus čia gyveno 
18,000 žydų. 1939 metais buvo 
tik 6,000. Dabar randasi tik 200.

Perkins Nori Išvengti 
Mainieriy Streiko

WASHINGTON, kovo 26. — 
Darbo Sekretorė Perkins kreip­
sis į angliakasių kompanijas, 
kad jos prailgintų kontraktus 
mėnesiui, kad davus progą iš­
rišti nesusipratimus dabar ei­
nančius tarp John L. Lewis ir 
kompanijų atnaujinant kontrak­
tus. Kompanijos sako, kad John 
L. Lewis’o reikalavimas pakelti 
algas po 10 centų ant tono esąs 
tas barjeras, kuris neleidžia už­
baigti kontraktų pasirašymą. 
Perkins nori išvengti nacionalio 
mainierių streiko.

Petain Nusigando 
Aliantų Laimėjimų

Associated Press praneša, kad 
per francūzų žinių agentūrą, iš 
Berne, gauta žinia, kad Marša­
las Petain taip nusigandęs Ali­
antų laimėjimų jog žada perkel­
ti savo raštinę iš Sigmaringen 
kur nors į Vokietijos pietvaka­
rius apie 75 mylias nuo Reino.

Sao Paulo, Brazilijoj, įvyko 
tos šalies rašytojų kongresas. Jį 
sveikino didokas būrys Ame­
rikos rašytojų ir mokslininkų.

Brazilijoj pradėjo pūsti de­
mokratinis vėjelis. Bet prezi­
dentas Getulio Vargas dar vis 
tebesėdi ant dviejų kėdžių. Am­
nestija politiniams kaliniams 
dar nepaskelbta. Valdžios apa­
rate tebėra daug fašisluojančių.

Didesnėm Konvenci­
joms Reikia Leidimo

■WASHINGTON, kovo 26. — 
Karo Konvencijų Komitetas pra­
neša, kad konvencijom kuriose 
manoma turėti daugiau kaip 50 
delegatų iš kitų miestų, reikia 
gauti leidimą.

Jei jums rūpi kaip kas Kinijoj, 
įsigykit knygą “Report from 
Red China.” Ją parašė Harrison 
Forman.

Turininga, puiki knyga. Apie 
ją labai gerai atsiliepė Chicagos 
“Sun” ir New Yorko “Times.”

Autorius vaizdžiai, teisingai 
aprašo, kaip gyvena ir kovoja 
žmonės komunistų valdomoje 
Kinijos dalyje.

Churchill Išduos 
Raportą iš Fronto

LONDONAS, kovo 26.—Pre- 
mieras Winston Churchill, kuris 
dabar randasi ant Reino rytinio 
kranto, sugryžęs išduos raportą 
iš to ką jis savo akim matė va­
karų fronte.

Paskelbė “I Am An 
American Day”

WASHINGTON, kovo 26. — 
Prez. Roosevellas išleido dekla­
raciją kurioje paskelbiama šeš­
tu kartu “I Am an American 
Day.” Tam tikslui paskirta 
geg. 20. Apvaikščioj imuose bus 
pagerbia 102,149 kareivių tapu­
sių piliečiais nuo Pearl Harbor 
dienos, du milionai čiagimių 
sulaukusių 21 metų ir 366,000 
ateivių tapusių piliečiais pasta­
raisiais metais. Manoma, kad per 
visą šalį atsibus daugiau kaip 
1,000 ceremonijų.

Nepamirškite “Vilnies” jubi-i 
liejaus . Parinkite pasveikinimų 
saviškių tarpe.

L. Prūseika.

Kanados Laivas Nuskandintas

OTTAWA, kovo 26.—Vokie­
čių submarines nuskandino Ka­
nados laivą Atlantiko vandeny­
se. Su laivu žuvo 1 oficierius ir 
5 kareiviai.

Tolstojaus Giminai- 
■tis Nuteistas

PARYŽIUS, kovo 26.—Leonide 
Maklakoff, Levo Tolstojaus 
antros kartos anūkas nusmerk- 
tas 20 metų prie sunkių darbų už 
pataikavimą naciams.

Įmaršuodami į Coblenz amerikiečiai sutiko šią laidotu­
vių procesiją. Sako, sprendžiant iš dekoracijų ant kars­
to numatoma, jog velionis buvęs “aukštos” kilmės. Pa­

prastus piliečius vokiečiai laidoja neobliuotų lentų 
sukaltose dėžėse.

ŽINIOS IŠ TARYBŲ LIETUVOS
Atkasė Nužudytųjų Lavonus

MAŽEIKIAI (Elta).—Išvaduo­
toje Žemaitijoje atsiveria vienas 
po kilo masiniai kapai, be žo­
džių bylojantiėji apie pasibai­
sėtinus hitlerinių žvėrių nusikal­
timus Lietuvoje.

Dar pereitų metų pabaigoje 
buvo atkasti tarybinių kankinių 
kapai Mažeikiuose. Vokiečių 
įvykdytoms žudynėms ištirti bu­
vo sudaryta komisija iš visuo­
menės darbuotojų, teisės eks­
pertų ir vietinių dvasiškių.

Masinė Lietuvos piliečių žu- 
dynė randasi apie 3 kilometrai 
nuo Mažeikių miesto, žydų ka­
pinėse. Atkasta penkios duobės- 
kanalai, nuo pusantro iki dvie­
jų metrų gylio. Jau išimta virš 
4,000 lavonų. Vyrai, moterys, 
seneliai ir maži kūdikiai — su­
versti krūvomis vieni ant kitų, 
įvairiose pozose, sulenkti pusiau, 
žemyn galvom ir tt.

Tyrimai parodė, kad be su­
šaudymo mirties priežastim 
daugeliu atvejų buvo galvos su-

Rooseveltienė Vyks 
Į Francuziją

PARYŽIUS, kovo 26.—Laik- 
rašty “Aurore” Geneviev Ta- 
bouis iš Washingtono praneša, 
kad Rooseveltienė tikisi greitoj 
ateity nuvykti į Francuziją.

JANKIŲ MU­
ŠASI VAKAR. FRONTE
Naciai Tūkstančiais Pasiduoda. Vaikai ir 

Mergaitės Raginami Stoto j Mūšį
PARYŽIUS, kovo 26.—Pat-įsivarė 40 mylių anapus Reino, 

ton’o trečiosios armijos lankų Vokiečiai nespėję išgriaut As- 
kolumnos šturmavo senąją Ba- chaffeilburg tiltą, 22 mylios į 
varijos tvirtovę Wuerzburg, 60 ’ 
mylių į pietrylus nuo Frank­
furt pasivarant 80 mylių per by- 
rėjančius nacių įsitvirtinimus 
Reino paupiu.

Nepatvirtintas pranešimas sa­
ka, kad trečioji armija jau įėjo į 
Frankfurtą.

Ketvirta šarvuota armija pa-

triuškiniinas kareišku kastuvė­
liu arba šautuvo buože.

Susirinkę giminės ir pažįsta­
mi atranda savo sūnus, dukteris, 
tėvus, draugus. Suklinką mo­
tinos ties vaikų lavonais, skaus­
mu ir pykčiu drebančiomis ran­
komis tėvai apkabina savo sū­
nus, kritusius nekaltomis auko­
mis.

Emilija Lajienė atpažįsta savo 
25 metu dukters Mortos lavoną.

Rozalija Petrauskienė atpa­
žįsta 18 metų sūnų.

Senelė Novikovienė atpažįsta 
savo 75 metų vyro Aleksiejaus

B-29 Sudaužė 5 Karo 
Įmones Nagoya Mieste

Dvidešimt-pirma Bomberių 
Komanda praneša, kad pereitą 
sekmadienį B-29 (milžinai-bom- 
beriai) sudaužė penkias karo in­
dustrijos įmones Nagoya mieste.

Sudaužytos įmonės esančios 
Nagoya arsenalas, Mitsubishi 
lėktuvų inžinų įmonės, Asashi 
molinių puodų dirbtuvė. Kūre­
na tekstilių įmonė ir Mitsubishi 
Electrical Co. įmonė. Visos šios 
įmonės dirbo karo reikmenis.

Šis raidas, kaip sako Maj. John 
W. Livingstone iš Almond, Wis. 
buvęs labai pasekmingas.

pietrylus nuo Frankfurt. Frank­
furt, 517,000 gyventojų miestas 
yra devintas dydžiu miestas ir 
vienas iš didžiausių gelžkelių

Pirmoji armija pasivarė į ry­
tus nuo Reino Remagen srityje. 
U.S. 9-toji armija ir Britų an­
troji armija šiaurinėj Ruhr da­
lyje jau 10 mylių anapus Rei­
no, žengia 31 mylių ruožtu. 
Pirmieji 9-sios armijos pulkai 
prasimušė per vokiečių liniją 
prie Lipte upės netoli Dorsten, 
17 mylių į rytus nuo Reino.

Vakarų fronte sutraukta 1,- 
250.000 gen. Eisenhowerio ka­
reivių. Vokiečiai pasiduoda 
tūkstančiais. Iš aukščiausio šta­
bo pranešama, kad 218,882 vo­
kiečiai pasidavė nuo kovo 1- 
inos; virš 60,000 tapo sunaikin­
ti arba serioziškai sužeisti.

Hitleris sušaukė savo štabą, 
kad pasikalbėjus apie padėtį. 
Nacių junuolių vadas Arthur 
Acmann atsišaukė į visus jau­
nuolius, net ir jaunas mergaites 
mestis į kovą už Vokietiją. Ra­
gina jaunuolius nekapituliuoti.

U. S. Parašiutistai 
Nusileido Švedijoj

STOCKHOLM, kovo 26.—Ofi- 
cialiai pranešama jog Amerikos 
parašiutistai iš vieno ar dviejų 
lėktuvų nusileido ant Švedijos 
žemės. Manoma, kad Norvegi­
joj irgi nusileido parašiutistai, 
kurie su savim turėjo daug eks- 
plioduojančios medžiagos.

Žydų Brigada su 8-ta 
Armija Italijoj

ROMA, kovo 26.—Vienatinė 
žydų tautos kareivių brigada 
veikia su 8-la armija Italijoj. 

Į Lt. Gen. Mark W. Clark labai 
patenkintas šios brigados veiki­
mu ir sako, kad jis esąs links­
mas, kad žyilų liaudis, tiek daug 
nukentėjusi nuo nacių brulališ- 
kumo dabar yra tiesioginiai 
kaipo tauta atstovaujama pa­
čiam mūšių fronte.

Visose Aliantų jėgose randasi 
1,000,000 žydų tautos kareivių, 
šioje brigadoje betgi yra vien 
liuosnoriai ir kitos tautos nei 
vieno kareivio nėra. Brigadą 
vadovauja 24 metų Brg. Gen. 
Frank Benjamin, kuris pasidavė 
Anglijos armijai. Generolas 

praneša armijos generolas Mac- Clark labai gerai mano apie bri- 
Arlhur. Šios įmonės tai pania-®8^’ 
finis šaltinis elektros jėgos vi­
som japonų tvirtovėm tarp Fi­
lipinų ir Japonijos. Bomberiai 
taipgi atakavo Formosos Takao 
dirbtuvių sritį.

Kinijos jūroj nuskandinta 3,- 
000 fonų prekinis transporto lai­
vas, keturi mažesni prekiniai lai­
vai, mažiau 1,000 tonų, du 2,- 

kad mūsų marinai nuskandino 8 ^0 tonų prekiniai laivai, du dar 
japonų laivus Ryukyus šiaurių ’ 
pusėj pereitą šeštadienį ir mil- 
žinai-bomberiai apdaužė šešias 
industrijas darant raidą ant Na­
goya sekmadienį.

Lietuviškieji Budeliai!
Žudynes Mažeikiuose vokiečiai 

vykdė talkininkaujami kelių 
apielinkės išgamų lietuvių. Or­
ganizuojant nekaltų žmonių 
skerdynes savo žvėriškumu 
ypatingai atsižymėjo Mažeikių 
apskrities slaptosios policijos 
viršininkas Fabijonavičius ir 
budeliai Gadeikis su Kalinausku.

TOKYO SAKO, KAD JANKIAI UŽIMA RYUKYUS
2,000 KAREIVIŲ ŠTURMUOJA SALAS NETOLI 

DIDŽIOSIOS LAIVYNŲ BAZĖS
GUAM, kovo 26.—Iš Tokyo 

pranešama, kad 2,000 Ameri­
kos invazijos karių šturmavo 
dvi, ar gal tris, mažas salas Ry­
ukyus, Okinawa grupėj einant 
ant pačios Japonijos, kuri (ik 
už 380 mylių į šiaurryčius.

Invazijoj dalyvavo 12 lėktuv­
nešių, 11 karo laivų, 10 krui- 
zerių, 32 šarvuočiai ir daugiau 
mažesnių laivų. Bombardavimas 
prasidėjęs pereitą penktadienį.

Apie šimto laivų kariai bandė 
užeit ant Tokoshika ir Aka saus- 
žemio apie 7:30 vai. popiet 
(Tokyo laiku) pereitą sekmadie-

Pacifiko štabas oficialiai pra­
nešė, kad lėktuvnešiai bombar­
davo Kerama Retlo apielinkę, 
kur randasi Tokoshika, Aka ir 
Zamami. Jei pasisektų mūsų jė­
goms įsigalėti šiose salose, jos 
būtų tik 695 mylios nuo Japo­
nijos, virš 100 mylių arčiau ne­
gu Iwo.

Kiek anksčiau buvo pranešta,

SAN FRANCISCO, kovo 26.— 
Japonų radijas praneša, kad jų 
lėktuvas darė raidą ant Iwo pir­
mu kartu po to kada Iwo užė­
mė jankiai. Pranešimas nepa­
tvirtintas.

WASHINGTON, kovo 26. — 
Senatorius Tydings (demokra­
tas) įnešė bilių reikalaujant pa­
skirti $80,000 Filipinų komisio-

LONDONAS, kovo 26.—David 
Lloyd George (buvęs Anglijos 
premjeras) padėtis kritiška, kaip 
praneša jo gydytojo buletinas. nieriaus algom ir išlaidom.

Nors nepasakoma aiškiai, kad 
amerikiečiams pasisekė užeiti 
ant Tokoshika ir Aka sausže- 
mio, vienok Tokyo raportavo, 
kad jų garnizono skyriai kovojo 
su mėginančiais išlipt iš laivų ir 
kova buvusi smarki.

Pacifiko laivyno štabas šių ži­
nių nepatvirtina, vienok yra ži­
noma, kad nekurtos Pacifiko lai­
vyno jėgos jau randasi Okina­
wa srityje.

U.S. Bomberiai Sudaužė 
Elektros Įmones 
Formosoj

MANILA, kovo 26.—Amerikos 
bomberiai paleido 145 tonus 
bombų ant didžiųjų Jitsugeslu 
elektros įmonių Formosoj, kaip

two Kovos Buvusios 
Sunkios

SAN DIEGO, kovo 26.—Viena 
iš pirmųjų grupių jankių gryžu- 
sių nuo Iwo Jima, jie sako, kad 
japonai čia smarkiau kovojo ne­
gu ant Solomon, Marshall ar 
Mariana salų. Japonai čia bu-

mažesni ir vienas šarvuočių pa­
lydovas.

Atakuota taipgi Luzon rytinis 
kraštas. Bombos palietė Legas­
pi į pietus ir Infanta į rytus. 
Manilos rytų krašte šeštoji di­
vizija paėmė daug reikmenų.

Penki Dėdes Šamo 
Reikalavimai

WASHINGTON, kovo 26. — 
Dėdė Samas atsišaukia į piliečius 
veikli sekamais klausimais: už­
pildyti svarbius karo darbus 
įmonėse kur išdirba rakietus 
(50 įmonių reikalauja 2,100 dar­
bininkų) ; užsodinti lotus dar­
žovėmis (tam reikalui duodama 
extra gasolino stampos), patai­
syt automobilių, taupyt popierą 
ir popierinius maišus, darbuotis 
dėl Raudonojo Kryžiaus.

stangas užmušti kiek tik galima 
marinų.

Vengrijos Eks-Pre- 
mieras Nužudytas 
Nacių

LONDONAS, kovo 26.—radi- 
jas Francūzijoj pranešė, kad vo­
kiečiai nužudę buvusį Vengrijos 
premierą Nicholas Kaliny. Ven­
grai gavę žinią iš Maskvos.

VEIKĖJŲ ATYDAI
Prašome visų kolonijų dar­

buotojų nieko nelaukiant gau­
tus sevikinimus ir skelbimus 
Jubiliejiniam “Vilnies” nu­
meriui tuojaus prisiųsti, nes 
suvėlavus gali netilpti ton di- 
džiulėn laidon.

“Vilnies” Admin.
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Pergalės Valanda Artėja
Šturmingai persikėlusios per Reiną, 

Aliantų Armijos ne žingine, bet zovada 
ritasi pirmyn. Rekordistas generolas 
Patton beveik pasiekė Frankfurtą,-prie- 
Main, daugiau negu 40 mylių nuo Reino. 
Šiuo kartu net britai įsismagino. Jų an­
troji armija įsiveržė Westfalijon. Ruhr 
srity greit bus pasiekta stambiausias jo 
centras Essen.

1,250,000 vyrų bloškia vokiečius link 
Berlyno.

Pila vokiečiams kailį ir iš oro. Galite 
įsivaizduot pasėkas, kuomet daugiau kaip 
10,000 bombanešių ir kovos lėktuvų už­
vakar daužė Vokietijos miestus ir jų ar­
mijos koncentracijas! Vokiečių atsispy­
rimo jėgos, kaip galima spręst iš visų pra­
nešimų, žymiai sumažėjo. Jei juos neap­
ėmė panika, tai arti to.

Tuo pačiu sykiu pietrytiniame fronte 
užsidegė naujas ofensyvas. Maršalų Tol- 
buchino ir Malinovskio armijos artėja 
prie Austrijos. Per kelias pastarąsias 
dienas ten padaryta stambi pažanga. Mu­
ša nacius Vakaruose ir Rytuose. Muša ir 
Pietuose.

Vakar iš Vakarų fronto pranešė apie 
mūsų karių ūpą. Jie džiaugsmingai mar- 
šuoja pirmyn, jų optimizmas nerybotas.

Jei hitlerinei gaujai bent per nago juo- 
dymėlį rūpėtų vokiečių tautos likimas, ji 
pasiduotų besąlyginiai. Net maniakams 
turėtų būti aišku, kad militarinė katastro­
fa neišvengiama. Net maniakams turėtų 
būti aišku, kad tolimesnis -priešinimasis 
yra beprotystė. Baisus košmaras apnyko 
vokiečių žemę.

Vakar pranešė, kad Hitleris susišaukė 
savo gauleiterius ir ministerius nusitar­
ti kur ir kaip jie organizuos savo pasku­
tinį pasispardymą.

Sudetų ir Bavarijos kalnuose?
Be Saar’o, be Silezijos ir be Ruhr’o Vo­

kietijos karo mašina nieko nepadarys. 
Neilgai tetruks ir ji bus bejėgė.

Neišsigelbės hitlerinės gaujos nei Su­
detų, nei Bavarijos kalnuose!

Darbininkai ir Farmeriai
Minnesotos Darbo Federacija nusitarė 

suartinti farmerius su darbininkais. Vi­
suose Minnesotos farmerių laikraščiuose 
dedami skelbimai, už kuriuos užmoka 
Darbo Federacija . Farmeriams skiriamų 
laikraščių Minnesotoj yra keli šimtai.

Pamatinis skelbimų motto yra šis: “Di­
desnės algos darbininkams užtikrins far­
meriams didesnes pajamas.”

Skelbimuose taip-pat aiškinama, kaip 
darbo unijų stiprėjimas atsiliepia ant ben­
dros darbo žmonių gerovės ir abelnai ant 
progresyvių jėgų stiprėjimo.

Plutokratai, demagogai ir šiaip jau vi­
sokie maklioriai bando sukurstyt farme­
rius prieš darbininkus. Daug farmerių 
nesusivokia kaip kas yra santykiuose or­
ganizuoto darbo su farmeriais.

Juo labiau suartės darbininkai su far­
meriais, tuo daugiau laimės ir vieni ir kiti, 
tuo didesnis bus jų politinis svoris, tuo 
labiau sustiprės progresyvės pajėgos vi­
soje šalyje.

Bažnyčia Lenkijoj
Niekus tauškia Amerikos lenkai kleri­

kalai, būk išlaisvintoj Lenkijoj religinė 
laisvė paneigta.

“Polpress” skelbia šiuos faktus:
Liublinan sugryžo vyskupas Fulman, 

Liublino diecezijos valdytojas. Katedroj 
įvyko iškilmingos pamaldos. Dalyvavo 
didelis karininkų skaičius. Vyskupas Ful- 
man per keturis metus buvo nacių ne­
laisvėje.

Kutno bažnyčią naciai buvo pavertę ka- 
zarme. Bažnyčia atsteigta.

Čenstachavo vienuolyno prioras kuni­
gas Nowak praneša, kad vienuolynas pra­
dėjo iš naujo veikti. Jisai ačiuoja Raudo­
najai Armijai ir laikinajai Lenkijos val­
džiai.

Poznaniaus vyskupas Dymek pareiškę, 
jog subyrėjo retežiai, kuriais naciai buvo 
surakinę bažnytinę veiklą. Bažnyčia vei­
kia nevaržomai.

Bjauriai apgaudinėja tikinčius Ameri­
kos lenkus jų kunigai įr reakciniai poli­
tikieriai. Bet teisybės jie nepaslėps. 
Skleisdami melus ir šmeižtus jie patys 
paraus savo’ įtaką žmonėse.

Neisipirš
Ispanijos Burbonų dinastijos paliekonis 

Don Juaų būtinai nori įsipiršti ispanų 
tautai. Jis mano, kad Ispanija “pražy­
dėtų,” jei jon gryžtų monarchija. Don 
Juan dedasi liaudies draugu ir bando 
net kritikuoti Franco režimą. Štai ką jis 
paporino: “Praėjus šešiems metams po 
pilietinio karo, Franco režimas, sudarytas 
ašies pavyzdžiu, pasirodė esąs netinkamas 
Ispanijos tradicijoms ir nesuderinamas su 
dabartinėmis sąlygomis, kokios jos yra 
visame pasauly.”

Na, o jo režimas ar bus suderintas su 
naujomis sąlygomis?

Jei tas Burbonų dinastijos paliekonis su­
sipažintų su liaudies nusistatymu visose 
išlaisvintose šalyse, tai jis neplepėtų apie 
monarchijos atsteigimą. Žmonės nenori 
monarchijos nei Jugoslavijoj, nei Gr.eki- 
joj, nei Italijoj, nei Rumunijoj.

Tas pats ir su Ispanijos liaudįm. Is­
panai gerai atsimeną tuos laikus, kada 
jiems teko gyventi po monarchijos jun­
gu. Monarchija visuomet buvo susijusi 
su aristokratija ir bažnytine hierarchija. 
Monarchinis režimas visuomet buvo pra­
rūgęs reakcingumu.

Kada frankjstai bus pasiųsti šunims šė­
ko piaut, ispanų tauta nei iš tolo nepri­
sileis nei Don Juano, nei jo karališkos 
kamarilės.

Miss Thompson
Miss Thompson rengiasi keliauti Euro­

pon. Ji žada pasimokinti ir, tuo pačiu sy­
kiu, kitus pamokinti.

Kadaise Miss Thompson neblogai ra­
šydavo. Ji rėmė nacionalę vienybę, ji 
užveždavo redbeiteriams. Ji gerą žodį 
tardavo h* Sovietų adresu. Daug kas ma­
nydavo, kad ji ščyra liberalė.

Ne taip su ja yra,dabar. Dabar ji be­
veik sutapo su tąis elementais, kurie norį 
švelnios taikos Vokietijai. Pastaruoju lai­
ku ji parašė daug nonsensų apie Sovietų 
šalį. Krymo konferenciją ji sulygino ... 
su Munichu.

Tikrai “nusirašė” nuo koto.
Europos žmonių ta viešnia nepamokins. 

Ji gali dar kaip ką pagadint. Jį, veikiau­
sia, bandys pozuoti kaipo liberalė. Bet 
ji senai atsisveikino su liberalizmu.

Senatorius Aiken
Senatorius Aiken yra vienas iš to ne­

didelio skaičiaus republikonų, kurie tin­
kamai įvertina dabartinę padėtį. Jis at­
stovauja Vermonto valstiją. Jis yra nuo­
seklus ir agresyvus liberalas. Senatorius 
Aiken daug karčios teisybės pasako re­
publikonų adresu. Jis patarė jų parti­
jai persiorganizuoti, nes kitaip ją griebs 
kvaraba.

Pereitą savaitę jis pareiškė: “Republi- 
konai reakcininkai mėgsta vadinti savo 
partiją Lincolno partija. Bet jie senai 
pamiršo tikrąjį Lįncolną.”

Lincolnas, kokiuo jis iš tikrųjų buvo, 
yra senatoriaus Aiken’o idealas. Jis juo 
susižavėjo dar savo jaunystėje.

Štai kodėl tas Vermonto republikonas 
taip nuoširdžiai rūpinosi, kad Henry 
Wallace būtų užtvirtintas komercijos se­
kretorium. Jis karštai rėmė ir Aubrey 
Williams’ą.

Senatorius Aiken yra griežtas šalinin­
kas Jungtinių Tautų glaudžiausio koope- 

ravimo pokariniam periode. Krymo kon­
ferenciją jis užgyrė be jokių rezervacijų. 
Kad tai republikonų partijoj būtų dau­
giau tokių vadų, kaip George Aiken.

U.D1 APSKRIČIO VEIKĖJAI IR KUOPOS MINTYS IR FAKTAI
NEPAMIRŠKIME JUBILIEJINIO VAJAUS

Draugai ir draugės, kolo­
nijų darbuotojai, atsimin­
kite, kad šiais metais sueina 
30 metų nuo ALDLD susi- 
brganįzavimo. ’ ši organiza­
cija per 30 metų sayo gyva­
vimo yra atlikusi neapsako­
mai daug svarbių darbų. 
Yra išleidusi įvairių knygų, 
brošiūrų, žurnalų ir atlikus 
daug darbo organizavimui 
visuomenės dėl didesnio su­
pratimo svarbos klesų ko­
vos.

LLD Centro Komitetas 
pradžioje šių metų nusitarė, 
kad per visą organizaciją 
gauti 1,000 naujų narių į 
LLD, kad geriausiai atžy­
mėjus 30 metų jos gyvavi­
mą. Tai yra mūsų visų už­
duotis darbuotis kolonijose, 
kad išpildyti su kaupu mi­
nėtą skaitlinę iki liepos 1 d. 
šių metų.

LLD 1-mo Apskričio me­
tinėje konferencijoje buvo 
daug kalbėta apie draugijos 
vajų ir jubiliejų ir galų gale 
nusitarta gauti 200 naujų 
narių Pirmo Apskričio ri­
bose. Taipgi iššaukta į lenk­
tynes LLD 2-tras Apskritis 
didžiojo New Yorko apįelin- 
kėje. Į tai atsakė drg. J. Gil- 
ipanas, pirmininkas minėto 
apskričio, kad į lenktynes 
stoja ir pasitiki “suvaryti į 
ožio ragą” mūsų apskritį ga­
vime naujų narių.

Na, pamatysime kas pir­
miau gaus 200 naujų narių, 
jto ir bus laimėta lenktynės. 
Bet būtų labai negražu, kad 
mes iššaukę pralaimėtume, 
čia jau nėra baikų, reikia 
stoti į darbą.

Apie Kolonijų Veiklą.
South Bend, Ind. — šis 

miestas bene bus trečias iš 
didmiesčių šios valstijos ir 
įvairių darbų jame yra pa­
kankamai, bet lietuvių ma­
žai jame apsigyvenę, yra tik 
keliolika šeimynų ir keletas 
pavienių, tačiau didžiuma iš 
jų skaifo “Vilnį” ir “Lais­
vę”. Taipgi čia gyvuoją 
LLD 35 kuopa, jos nariai 
yra veiklūs, ypatingai atsi­
žymi su aukomis įvairiems 
reikalams. Beąbejonės, kad 
jįe gerai ątžymės “Vilnies” 
25 metų jubiliejų, kuris su­
kanka balandžio ,8- <?•> šių 
metų.

Bet, draugai soutjibendįe- 
čiąi, nepamirškite LLD va­
jaus ir Pirmo Apskričio 
kontesto lenktynių su LLD 
2-trų Apskričiu New Yor­
ke. Mes einame į lenktynes 
kuris apskritys gaus pir­
miau 200 naujų narių iki 
liepos 1 d., 1945 metų, tas 
bus įaimėtoju kontesto, bet 
būtų labai negražu pralai­
mėti LLD 1-mam Apskri­
čiui.

La Port, Ind-—LLD 129 
kp. įr turėtų gelbėti mus 
šiame vąjąus konteste, nors 
ūkininkų kuopelė negaji 
daug gauti naujų narių į 
organizaciją, bet vieną kitą 
ūkininką gali prikalbinti į 
kuopą, ypatingai “Vilnies” 
skaitytojus, nes jų yra dau­
giau negu LLD 129 kp. na­
rių, ii* jie turėtų stoti į al- 
diečįų eiles.

Taipgi bus peprošalį pa­
minėti Michigan City, Ind., 
kur ir galėtų susikurti LLD

kuopa, tik reikėtų kam pa­
sidarbuoti kuopos suorgani­
zavimui,

Gary, Ind. — šioj koloni­
joj yra nemažą lietuvių, čia 
randasi nemažai draugijų, 
kjiubų ir kuopų, tarpe jų 
gyvuoja LLD 123 kp., kuri 
daugiausia veikia tarpe lie­
tuvių skleidime apšvietos, 
kultūros ir klasinio supra­
timo. Tai yrą svarbus dar­
bas, bet šiuo tarpu reikėtų 
kur kas daugiau parodyti 
veiklumo, ypatingai LLD 
jubiliejiniame vajuje. Bet 
kol kas dar visai nesimato 
veikimo gavime naujų narių 
į kuopą. Atminkite t visi, 
draugai ir draugės, kad yra 
labai svarbu kiekvienam al- 
diečiui gauti nors ir po vie­
ną naują narį. O tai kuopą 
išauginsite dvigubai skait- 
lingesnę, stipresnę veikime.

Dabar apie nusikundimą 
draugų, kad veikimą trukdo 
dirbtuvių darbai. Nustatytą 
trys pakaitos taip, kad vieni 
dirba dienomis, kiti vaka­
rais ir naktimis. Todėl sun­
ku gauti žmonių bent į kokį 
susirinkimą ar parengimą. 
Tas tiesa, reikia taikytis 
prie aplinkybių ir laiko. Rei­
kia rengti parengimus ar 
susirinkimus kada galima 
gauti publikos.

Taipgi ieškant naujų na­
rių reiki ąeiti per stųbas, 
kalbinti žmones į organiza­
ciją, kad jie rašytųsi į LLD 
123 kp., ir kurie stoja į kuo­
pą, reikia paimti, iš jų $1.50 
metinių duoklių ir pranešti 
naujokui kada kuopos susi­
rinkimai įvykęta.

Beje, reikia įteikti nau­
jam nariui knygų ir “Švie­
są”, LLD išleistą.
Dabar Apie East Chicago, 

Indiana.
Na, o kaip su drg. G. Ra­

kausko sostamiesčiu? Man 
rodos, kad jis turi nemažai 
sav,ę gerų draugų, kur galė­
tų atgaivinti LLD kuopą. 
Dabar eina jubiliejinis va­
jus visoje mūsų organizaci­
joje, ir yra patogus laikas 
ką veikti, nes žmonės pro­
gresuoja ir pinigų turi užsi­
mokėti duokles į draugijas. 
Būtų nesunku gauti narių į 
Lietuvių Literatūros Drau­
gijos kuopą, tik drg. G. Ra­
kauskas turėtų būti organi­
zatorium tos apšvietos ir 
kultūros draugijos.

Taipgi visai arti ir kita 
nemaža lietuviais apgyven­
ta kolonija, Indiana Ęarbor, 
Ind7 kur Liet. Literatūros 
Draugijos kuopos nėra. Per 
abudu miestu yra galimybių 
bent vieną didelę LLD kuo­
pą suorganizuoti.

Čia jau būtinas reikalas 
prisidėti ir LLD 1-mam Ap­
skričiui sušaukimui masinio 
susirinkimo, kur būtų gali­
ma kuopą sutverti, tik rei­
kia kam nors pasidarbuoti.

LLD jubiliejaus vajuje 
gauti 1,000 naujų narių vi­
sai organizacijai nėra daug 
įr Pirmame Apskrityje gau­
ti 200 naujų narių irgi nėra 
daug, tik reikia darbuotis, 
kitaip mūsų apskritys gali 
pralaimėti lenktynes su 2- 
tru Apskričiu didžiojo New 
Yorko.

Drg. G. Rakauskas turė-

Moterys Pasaulinėj Veikloj.!
Pasauliniam Darbo Unijų

Kongrese Londone iš 204 de­
legatų tik 10 buvo moterys.

Vasyli V. Kuznecov pa­
stebėjo, jog toks mažas nuo­
šimtis moterų delegačių ro­
do didelį trūkumą unijinia­
me judėjime. Iš 10 moterų 
delegačių 8 buvo Sovietų 
Sąjungos delegatės.

Vien Amerikoj įmonėse 
dirba apie 20,000,000 mote­
rų, ir neapsiriksime pasakę, 
kad apie 3,000,000 jų yra 
darbo unijų nariai.

Moterys turi plačiau eiti 
į atsakomingas darbininki­
jos judėjimo pareigas. '
Kinijos Komunistai Reika­

lauja.
F.ederalė komunikacijos 

komisija išryškino davinį, 
kad iš Yenan, Kinijos, atsi­
šaukė dėl delegacijos į San 
Francisco Jungtinių Tautų 
konferenciją. Kinijos ko­
munistai, kurių valdymo 
sferose gyvena apie 80,000,- 
000 žmonių, reikalauja, kad 
būtų nuo jų priimtas dele­
gatas į sudarymą Tarptau­
tinės Organizacijos Taikos 
saugojimui.

Jeigu bus priimtą delega­
tai tik nuo Chunkingo-Kuo- 
mintango valdžios, tai Ki­
nijos liaudis nebus atstovau­
jama :

“Kuomintango diktatoriš­
ka valdžia negali atstovauti 
kitas politines partijas bei 
grupes San Francisco kon­
ferencijoj,” sako atsišauki­
me iš Yenan.

Toliau aiškina, kad Kini­
jos Demokratiška Lyga, 
Kuomintangas ir iš Japoni­
jos okupuotos teritorijos 
reikėtų turėti delegatų 
Jungtinių Tautų konferen­
cijoj.

Baltgvardiečių Pabaiga 
Francūzijoį.

Į Francūziją buvo prigu­
žėję baltgvardiečių. Vichy 
valdžios dienomis jie ten 
perštėjo, bet daugelis ir įsi­
tikimo, kad gana būti niek­
šais.

Iš Paryžiaus šiomis die­
nomis pranešė, jog apsilan­
kė nuo baltgvardiečių dele­
gacija pas Sovietų Sąjungos 
ambasadorių ir pareiškė, 
kad jie daugiau nekenks So­
vietų šaliai, nori būti nau­
dingais žmonėmis. Metropo­
litas JCulogius taipgi lankėsi 
Sovietų ambasadoj ir priža­
dėjo pildyti visus Maskvos 

: patrijarcho Aleksiejaus pa- 
arkymus.
Per 25 metus baltgvardie- 

.čiai varinėję avantiūras įsi­
tikino, jog laikas pamesti 
blogą kelią: reikia taisytis 
ir būti naudingais žmo­
nėmis.

Bogomolov, Sovietų am­
basadorius, juos priėmė ir 
pažymėjo, jog gerai daro, 
kad keičia savo nusistatymą 
įr reiškia patriotizmą Rusi­
jai. Tačiau šiandieninis So­
vietų Sąjungos patriotizmas 
daugiau kai rusiškas. Naujo 
gyvenimo patriotizmas ap­
ima daug tautų. Baltgvar- 
diečiai galės gyžti namon.

tų pagalvojęs atsakyti į 
naujai pakeltą svarbų klau­
simai.

V. V. Vasys.

Profesprįays Lange Planas.
Profesprjųs Oscar Lange, 

buvęs Lenkijos Socialistų 
Partijos veikėjas, kuris da­
bar darbuojasi Ghicagps 
Universitete, išspausdino 
savo atsišaukimą San Fran­
cisco konferencijos klau­
simu.

Jis sako būtų negerai, kad 
lenkų tauta neturėtų savo 
atstovų toj istoriškoj konfe­
rencijoj, kur bus sudalyta 
tarptautinė organizacija 
taikos reikalams.

Todėl profesorius reko­
menduoja, kad %ūtų pa­
kviestas į konferenciją nuo 
Jaikinos Lenkijos valdžios iš 
Varšavos ministerių pirmi- 
ninkąs Edward Osubka- 
Marowski ir Tadeušas Ro­
mer, kuris yra Londono 
lenkų valdžios narys.

Kol lenkai tarpe savęs ne­
susitaria, tai tol juos nepri- 
pažysta Britanija ir Ameri­
ka, ir pagaį tąi nėra kviečia­
mi į San Francisco konfe­
renciją.

Profesorius Lange sako:
“Jungtinės Tautos šiuo 

būdu gali duoti garbingą 
įvertinimą už tai, kiek Len­
kijos žmonės prisidėjo prie 
bendros kovos prieš na­
cizmą.

Dar yra apie mėnesįs lai­
ko iki konferencijos ir ga­
lima tikėtis, kad lenkai bus 
atstovaujami istorinėje kon­
ferencijoje.

Mykolas Teisutis.

Ramoškaitė Gali Įeit 
Metropolitan Operon
Sveikinimai “Vilnies” Jubilie­
jaus ir Finansinė Parama

BROOKLYN, N. Y.—Ir chicą- 
giečiams žinoma Birute JRainpš- 
kajtė, dainavus “Vilnies” 20 pie­
tų sukakties piifl.ėjipję koncer­
te, turi progos įeiti garsion Me­
tropolitan Operon.

Iš daugelio norinčių jr hapdau" 
čių įeiti Metropolitan Operon, 
septyni geriausi liko 1915 metų 
galutinam kQn,les.t,ui—trys vyrai 
ir 4 merginos. Jų įarne yra ir 
Birbta Ęąmo$kai(.ė. Jai dėlto 
yra progą patek t j į tos operos 
dainininkes.

Birbta pąeipa iš Hartford, 
Conn.

Du iš septynių yra kanadie­
čiai. Vienąs yrą iš Kansas .City, 
yienąs iš Idaho vals,lijęs. Iš dau­
gelio laikiusių audjcijąs tik sep­
tyni išrinkti.

Birbją ąekąijčįąis melais, ko- 
yo mėnesį, bus Qijcagoj. Ga­
lėsime jų gir.d.ėti:

“Vilnį,cs” juĮjjl.įejų sveikina šie 
brookly.niečiąi:

Jonas Sįiirba.............. $10.00
($6 prepuin., $4 auka)

Dr. A. Petriką ............... 5.Q0
V. Rudaitis ................... 5.00
M. Siųionavičius.......... 3.00
A. Depsas ....................... 3.00
Ą. Veličką.........................2.00
A. Gilmanas................... 2.00
Už prakalbąs duota .. 30.Q0

Visą ..............  $60.00
Brooklynicčiąi ruošiasi dideliu 

skaičium ir gausiai paremti 
“Vilnį” sveikindami jubiliejų.

Aš.pąėmiąu tiį< kurįc šiuo 
tarpu dąvė. V. A.
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LIGHT SHOW­
ERS - Used faj 
saving can'* be 
either scattered 
,t>r light. It's yi- 
tally needed.
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AMERIKOS MOTERŲ KOVŲ UŽ POLI­
TINES TEISES TRUMPA ISTORIJA

KSAVERA KAROSIENE DAVĖ 18 PUS- 
KWHflU KRAUJO RA®. KRYŽIUI

Rašo Alice Jonikienė.
(Pabaiga)

Mrs. John Stuart Mill 
taip jspūdingai aprašė Mas­
sachusetts konvenciją, kad 
jos raportui tilpus Londono 
laikrašty “Westminster Re- 

* view”, Londono moterys pa- 
• sekė Amerikos moteris ir 

pradėjo išsijudinti į veiki­
mą už moterų politines 
teises.

Amerikoj prasidėjo dar 
smarkesnis judėjimas. At­
skirose valstijose, kaip tai 
Pennsylvanijoj, Indiana ir 
kitose įvyko valstijinės mo­
terų konvencijos. Moterys 
pradėjo leisti savo žurnalus 
ir laikraščius. Lucy Stone, 
kurios vardą jau matėte šia­
me aprašyme, 1870 metais 
pradėjo leisti “Woman’s 
Journal”. Tas žurnalas per 
50 metų, tai yra iki 1920 me­
tų, tarnavo kaipo oficialis 
organas “American Woman 
Suffrage Association.” Lu- 

Į"]y Stone mirė 1893 metais. 
Mos duktė Alice Stone Black- 
ijfell, motinai mirus, redega- 
Mo žurnalą.

Moterys pradėjo laikyti 
didelius masinius susirinki­
mus ir rengti demonstraci­
jas. Šiandien rodos taip pa­
prasta matyti moterį daly­
vaujant rinkimuose, jog nei 
įsivaizduoti negalima, kad 
buvo laikai, kada reikėjo di­
delės drąsos prisipažinti, 
jog manai, kad moterys tu- 

t>ėtų turėti balsavimo teisę.

Rytoj Suneškime 
Dovanėles Lietuvos 
Našlaičiams

Kultūrietės pasižadėjo dar 
/kartą organizuotai pasvei­
kinti ir apdovanoti Lietuvos 
našlaičius. Jos suneš orga- 

x nizuotai įvairių dovanėlių 
kovo 28 d., 8 vai. vakare, 
“Vilnies” svet., 3116 So. 
Halsted st.

Kultūrietės jau pereitame 
susirinkime nemažai sunešė 
dovanų, o kitos sudėjo pini­
gų dėl supirkimo dovanų.

Visos, kurios pasižadėjot 
ir kurios nebuvot susirinki­
me, pasistengkite pagamin­
ti arba nupirkti dovanėlių ir 
atnešti trečiadienį į tą drau­
gišką sueigą, kuri bus lab­
daringu darbu atžymėta ir 
pasveikinta našlaičiai, mūsų 
gimto krašto Lietuvos vai­
kai.

Ella Reeves Bloor savo 
biografijoj primena vieną 
demonstraciją jau Wilsono 
laikuose, 1913 metais. De­
monstracija įvykus Wa­
shingtone. Maršalai ant ar­
klių šalia demonstracijos 
palaikė tvarką. Gražioji 
Inez Milholland, karšta su- 
fragistė, ant balto arklio bu­
vusi “grand marshal” arba 
visų maršalų vadovė.

“Kada mes pradėjome 
maršuoti, ant mūsij puolė 
galvažudžiai (thugs) ir ig- 
norantai vyrai (ir nekurios 
moterys), žmonės perėjo 
Potomac upę iš Virginijos ir 
iš kitų artimų vietų, kad iš­
ardžius mūsų paradą. Poli­
cijos čyfas nedavė mums jo­
kios protekcijos ir nei vie­
nas policistas nesimatė 
einant pareigas šalia para­
dos. Buvo šalta kovo diena 
ir galvažudžiai nuplėšė kai­
linius nuo moterų, begailes- 
tingai mušė ir parbloškė ne­
kurtas ant gatvių.”

Taip aprašo tą demon­
straciją Ella Reeves Bloor. 
Ir tai buvo jau 1913 metais. 
Bet brutališkas policijos el­
gęsis ir ignorantų pasityčio­
jimai neužslopino moterų 
balso ir jos pradėjo dar di­
desnį veikimą, kuris laimėjo 
moterims balsavimo teises 
1920 metais kada likosi pri­
imtas 19-tas pataisymas prie 
konstitucijos.

Šešis mėnesius prieš pri­
ėmimą to pataisymo susior­
ganizavo Nacionalė Moterų 
Balsuotojų Lyga, kuri savo 
skyrius dabar turi 34 valsti­
jose ir 1,500 miestuose ir 
miesteliuose. Nekurtose vie­
tose , ta lyga užima pirmą 
vietą politiniam veikime. 
Dabartinis veikimas už kon­
stitucinę konvenciją Illinois 
valstijoj buvo pradėtas ir 
yra vedamas tos lygos. Ly­
ga ima dalyvumą visuose 
miestų, valstijų ir šalies rin­
kimuose.

I Vilniaus našlaičių prieglaudos 
auklėtinis Antanukas, 2 metų. 
Jis saldžiai miega užsiklojęs šil­
tu užklodu, prisiųstu iš Ameri­

kos per Lietuvai Pagalbos 
Teikimo Komitetų.

Vaikučiai ilgai atsimins 
Amerikos lietuves, kurios iš­
ties jiems pagelbos ranką jų 
skaudžiose gyvenimo valan­
dose.

Gal tavo sesers ar brolio 
dukrelė ar sūnus yra našlai­
čių būryje, jie gavę tas do­
vanėles didžiuosis ir džiaug­
sis, kad jų artimieji yra ge­
raširdžiai žmonės. Nepa­
mirškite tos svarbios par­
eigos !

Komitetas.

Jankiai Nuteisė
Jauną Nacių čyfą

COLOGNE, kovo 24.—Jankiai 
čia karišku teismu nuteisė ant 7 
melų Joseph Mingels, 25 metų, 
už tai, kad jis laikė paslėpęs ir 
nenorėjo išduoti Hitlerio jau­
nuolių organizacijos rekordų.

Ks.. Karosiene-Baltrūnyte.
Oakland, Calif. — šiame 

paveiksle matome Ks. Karo- 
sienę-Baltrūnytę, kuri links­
mai šypsosi po suteikimo 18- 
tos puskvortės kraujo. Prieš 
ją sudėta tos dovanos kiekis. 
Lengvai galima pasakyti 
ką reiškia toji jos dovana. 
Tai yra, su jos aukotu krau­
ju bus išgelbėta 18 mūsų ka­
rių gyvasčių.

Ks. Karasienė yra dau­
giausiai davusi kraujo dėl 
Raudonojo Kryžiaus visoj 
Kalifornijos valstijoj. Čia 
tilpo ilgi aprašymai ir jos 
paveikslai vietiniuose laik­
raščiuose.

Vargiai rasime pažangių­
jų lietuvių tarpe asmenį, ku­
ris nebūtų ką nors girdėjęs f 
apie Ks. Karosienę. Ji nuo 
pat savo jaunų dienų stojo į 
pažangiųjų judėjimą ir 
daug, labai daug dėl jo 
dirbo. Ji yra puiki kalbėto­
ja, organizatorė ir rašytoja. 
Tik dar nesenai ji parašė 
lietuvių kalboje knygutę 
“Moteris ir Karas.”

Tarpe amerikiečių ji ži­
noma kaipo Sonia Baltrum 
Ji daug dirba Tekstilės Uni­
joj ir yra Textile Workers 
Joint Board administratorė. 
Jos gyvenimas pilnas puikių 
atspindžių, ji yra daug nu­
kentėjusi laike aštrių kovų 
už apgynimą darbo klasės 
reikalų.

Mes lietuviai sveikiname 
jos tokį nenuilstantį darbš­
tumą ir rūpestingumą kiek­
viename darbe, kartu di­
džiuojamės jos darbais.

Nevien mes lietuviai ją 
aukštai gerbiame, ją gerbia 
visa darbo klasė ir net aukš­
ti šalies pareigūnai.

Žemiau paduodu jai pri­
siųstą laišką nuo kongres- 
mano George P. Miller.

Congress of the United
States

House of Representatives.
Mano Brangi Mrs. Kaross- 

Baltrun:
Aš noriu Jus pasveikinti 

ir išreikšti aukštą pagarbą 
už Jūsų suteiktą dovaną

Kraujo Bankai (Raudona­
jam Kryžiui).

Kartu labai žingeidu man, 
kad Jūs turite tokius sti­
prius ryšius su darbo orga­
nizacijoms, ir tikiu, kad yra 
didelis ’ pasitenkinimas Tex­
tile Workers Union-CIO, 
kad jos aukšta pareigūnė 
yra tokia didelė patriotė.

Su pagarba,
George P. Miller,

Cohgressman.
Tai taip kalba kongres- 

manas G. P. Miller. Ne ki­
taip kalbės kariai, kurių gy­
vastis bus išgelbėta, kartu 
džiaugsis jų motinos ir pri­
simins, kad lietuvaitė darbo 
klasės dukra ir motina jos 
sūnui suteikė iš antro karto 
gyvybę.

Geriausio pasisekimo tau, 
brangi Drauge!

V. S.

Sveikinimas Lietuvos 
Moterims

Žemiau talpiname' Detroi­
to Moterų Pažangos Kliubo 
parengime priimtą sveikini­
mą Lietuvos moterims. Pa­
rengimas įvyko kovo 11 d. 
Šis pasveikinimas pasiųstas 
į Lietuvą:
/‘Mes, -Amerikos lietuvės 

Detroite, šiandien apvaikš- 
čiojame Moterų Tarptauti­
nę Dieną.

“Minėdamos šią sukaktį 
masiniame lietuvių mitinge, 
mes sveikinam jus, sesutės 
Lietuvoj, ir aukštai įverti­
name jūsų karžygiškumą 
nuverčiant Lietuvoj fašistų 
jungą.

“Mes sulyg išgalės dir­
bam sušelpimui nukentėju­
sių nuo karo ir fašizmo Lie­
tuvos gyventojų. Pasižada­
me ateityje dar su padvigu­
binta energija ir dųosnumu 
dirbti dėl pagelbėjimo jums 
atsibudavoti Lietuvą ir 
įkurti ten, kaip ir visame 
sviete, naujo gyvenimo, ku­
riame neturi pasilikti nei 
pėdsako fašistinės ideologi­
jos.

Pažangietės Gražiai 
Atžymėjo Tarptautinę 
Moterį Dieną

Detroit, Mich.—Kovo 11 
d. buvo surengtas gražus 
parengimas buvusioj Lietu­
vių svetainėje, kad paminėti 
Tarptautinę Moterų Dieną.

Tikrai malonu, kad žmo­
nių atsilankė daug. Buvo su­
loštas veikaliukas, pritai­
kintas tai dienai. Kadangi 
“Vilnyje” jau buvo rašyta, 
tad nekartosiu apie jį, tik 
pranešiu apie pasekmes.

Nusisekė parengimas la­
bai gerai. Apie tai pranešta 
susirinkime, nors nebuvo 
dar pilno raporto, bet apla­
mai imant, numatoma gra­
žaus pelno.

Dėl Raudonojo Kryžiaus, 
apart publikos suaukautos 
sumos, dar dadėjome iš pa­
rengimo ir bendrai įteikta 
Raudonajam Kryžiui $250. 
Tai puiki dovana.

Kad mūsų vakaras buvo 
pasekmingas, daug kredito 
priklauso mūsų gerai pro­
gram© komisijai: M. Alvi- 
nienei, M. Ginaitienei ir K. 
Kraptavičienei. Joms pagel­
bėjo prie vakaro darbų šios 
ypatos: M. Povilaitienė, Z. 
Dantienė, K. Kraptavičienė, 
U. Jurkevičienė, D. Mockie­
nė, J. Mockus, B. Brazaus­
kienė, M. Ginaitienė, J. Gi- 
naitis, O. Valavičienė, O. 
Adomaitienė, Z. Ramanaus­
kienė, M. Alvinienė, J. Alvi­
nas, K. Tvaska, M. Tvaskie- 
nė, V. Širvinskienė, J. Danta 
ir U. Litvinienė.

Dar negalime užmiršti, 
kad su mumis nemažai var­
go: “Liaudies Teatro” pir­
mininkas, mūsų režisierius 
Jonas Vaitkus, sufliorius M. 
Ginaitienė. Z. Ramanauskas 
daug dirbo patvarkyme sce­
nos. Jis gerai patyręs tame 
reikale. Jam ir visiems, ku­
rie kuom pagelbėjo, ačiuo- 
jame nuoširdžiai.

Šitame Tarpt. Moterų 
Dienos apvaikščiojime mes 
sveikiname Tarybų Lietu­
vos moteris. Sveikinimą tal­
piname “Vilnyje”, kurį iš­
siuntėme į Tarybų Lietuvą.

Sekr. O. Krakaitienė.

“Tiesiam jums, sesutės, 
solidarumo ir vienybės ran­
ką už skaisčią ateitį ir švie­
sų rytojų.

“Lai gyvuoja Tarybų Lie­
tuva!

Detroito Moterų Pažan­
gos Kliubo Valdyba:

Pirm. M. Smitrevičienė, 
Sekr. O. Krakaitienė, 
Iždininkė U. Litvin.
Fin. sekretorė

Nesiduokite Goebbelso Tarnams Suvedžioti
Besisvečiuojant pas savo 

dukrelę, kuri yra kadetė- 
slaugė, teko susitikti su ki­
toms jos bendradarbėms. 
Kartą atėjo į jos kambarį 
kelios jaunos mergaitės, kad 
pasveikinti savo draugės 
motiną ir išreįkšti jai sim­
patiją.

Gražiai pasišnekėjome 
įvairiais klausimais ir besi­
kalbant prisiminėme apie 
būsiančią pasaulinę taiką.

Viena iš jų man sako:— 
Kaip bus kaip nebus, bet ru­
sai vis bus pasaulio priešai. 
Nusistebėjau užgirdusi ją 
taip kalbant ii* paklausiau, 
kodėl jūs taip manote, juk 
rusai ir visa Sovietų Sąjun­
ga yra mūsų talkininkai?

Ji sako:—Mano viena li­
gonė man pasakojo, kad ji 
yra gimusi Vokietijoj ir lai­
ke pirmojo pasaulinio karo 
ji dar buvo maža mergaitė 
ir gyveno Vokietijoj. Per vi­
są karo laiką jie baisiai bi­
jojo rusų, jiems buvę aiški­
nama, kad rusai esą baisūs 
sutvėrimai, jie kur kas skir- 
tingesni žmonės, negu visi 
kiti, jie lygūs japonams.

Aš jai sakau, iš kur jie 
galėjo gauti tą neapykantą 
prieš rusus, jie juk nebuvo 
Vokietijoj ir savo žiaurumo 
nei gerumo negalėjo paro­
dyti vokiečiams. Buvo kaip 
tik atbulai, jau ir pereitame 
kare vokiečiai atsižymėjo 
savo žiaurumu.

Toji slaugė sako:—Aš to 
nežinojau ir ta moteris man 
nesakė, kad vokiečiai buvo 
užėmę daug rusų žemės.

Sakau jai, toji ligonė yra 
niekas kitas, kaip tik Goeb­
belso šalininkė, ji tiksliai ir 
gudriai bando žmones nu­
statyti prieš mūsų talkinin­
kę ir ji skleidžia tą nacių 
propagandą tarpe mūsų ka­
rių bei slaugių.

Geriausia tokių kalbų ne­
reikia klausyti, o dar dau­
giau kitiems sakyti. Tada 
toji propaganda nesiplės.

Vėliau aš jai paaiškinau 
sekamus mano patyrimus: 
Aš dar buvau jauna ir lan­
kiau mokyklą rusų caro 
viešpatavimo laiku. Tada 
Lietuva buvo caro valdoma.

tik išvykstant į svečius su­
tikau vieną biznieriaus mo­
terį, užklausiau kur ji vaikš­
tinėja, sako:—Gryžtu iš 
svarbių prelekcijų, kalbėjo 
apie Sovietų Sąjungą ame­
rikietis rašytojas, kuris ką 
tik gryžo iš Sovietų Sąjun­
gos. Jis sakė, kad ten žmo­
nės atsižymi savo narsumu, 
kantrumu ir darbštumu, o 
svarbiausia tai, jie turi 
tvirtą viltį laimėti karą ir 
sukurti gražų, švarų ir pui­
kų gyvenimą. Be to, jie bai­
siai neapkenčia neteisybės.

Kuomet klausiau tos mo­
teriškės atpasakojimus, ką 
ji girdėjo iš rašytojo, rodos 
jauti, kaip ji giliai supranta 
to būsiančio gyvenimo ma­
lonumą ir jo skirtingumą 
nuo kapitalistinių šalių.

Vėliau priminiau apie tū­
lą žinutę, kuri tilpo laikraš­
čiuose, kur atpasakoja ir 
nušviečia Sovietų žmonių 
būdą:

—Buvo tai po nacių už­
puolimo Sovietų Sąjungos. 
Žmonės piovė ir griebė šieną 
bei kitus lauko darbus dir­
bo. Staiga pamatė du vyrus 
einant vieškeliu; jie buvo 
apsirengę su raudonarmie­
čių uniformomis. Visi dirbę 
ir matę juos žmonės įtaria­
mai į juos žiūrėjo. Galų gale 
susiorganizavę būrys ir pa­
stojo jiems kelią. Kada juos 
suėmė ir iškrėtė kišenius, 
tai surado, kad tai būta na­
cių šnipų, kurie dėvėjo rau­
donarmiečių drabužius.

Reporteris tų žmonių pa­
klausė:—Kaip jūs galėjote 
atspėti, kad tai ne raudon­
armiečiai? Tie žmonės pa­
sakė:—Jei raudonarmiečiai 
du eina vieškeliu, jie nieka­
da netylės, jie visada dai­
nuoja. Taigi, kaip rusai, 
taip ir kiti Sovietų Sąjungos 
žmonės linksmo ir malo­
naus būdo, tik naciai ir jų 
pasekėjai tuo būdu bando 
paskleisti neapykantą. Be 
to, jie tįkisi, kad kaltinant 
kitus bus galima savo kru­
vinus darbus paslėpti.

Kas savo talkininkus nie­
kina, tas yra draugas prie­
šo—nacių.

Rockfordietė.

Tuo laiku caras pavėlino 
įsteigti Lietuvoj mokyklas 
lietuvių kalboje, bet nebuvo 
užtektinai lietuvių mokyto­
jų, tad rusai mokino. Moky­
kloje buvo vienas kambarys 
dėl mergaičių, o kitame 
kambaryje gyveno mokyto­
ja, jas motina ir jų tarnaitė.

Motina ir tarnaitė gelbė­
davo mums ir užėjus šaltam 
orui išvirdavo arbatos ir vi­
sas pavaišindavo su šilta ar-
bata.

Vienos mokinės motina 
mirė, mokytoja ją motiniš­
kai ramino ir jos motina pa­
sikvietė ją į savo- kambarį*, 
apkabinusi ramino ir mal­
davo, kad ji taip nesigrau- 
dintų.

Kiek man ypatiškai žino­
ma, tai rusai yra geros šir­
dies ir labai linksmo būdo 
žmonės.

Dabar kas liečia dabarti-

ROCK ISLAND, kovo 24. — 
Carl Swicker, 58 metų, vakar 
bandė nudurti savo sūnų, kuris 
rengėsi apsivesi prieš jo norą. 
Gerokai apibadęs sūnų, pats nu­
sižudė.

B. Brazauskas.” 1 nės Sovietų Sąjungos. Man

Du žuvo Ekspliozijoj
JOLIET, Ill.—šeštadienį čionai 

įvyko ekspliozija artilerijos 
sandėly. Du vyrai užmušti.
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ALTORIŲ ŠEŠĖLY —«...
V. Mykolaitis—Patinas

ROMANAS -------------------------

BISKIS ŽINIŲ APIE BROOKLYNO 
MOTERŲ VEIKU

—Księže Vasaris, šiandien praustuvas 
vėl blogai išvalytas!

—Aš jį' valau kas rytas, kaip ir visi. 
Jei jį kas priteršė, ne maho kaltė,—atsi-* 
kirsdavo Vasaris.

—O' kas, tamstos nuomone, jį galėjo 
priteršti?—ironiškai klausdavo viršila. 
O priteršdavo visuomet—jis’ pats.

—Tie, kurie kambary sėdi. Aš čia ne­
sėdžiu.

—Prašau mandagiau atsakinėti!—jau 
piktai sušukdavo lenkas.—Tamstai stoka 
gero išauklėjimo! O aš reikalauju, kad 
nuo šios dienos prausykla būtų švari!

Kitą kartą, Vasariui įėjus į kambarį, 
jie imdavo kalbėti apie riaušės mišroše 
parapijose, iškraipydami statistika, fak­
tus, kaltindami ir niekindami lietuvius. 
Kartais jie rasdavo progos pasityčiot iš 
lietuvių kalbos, iš dainų ir spaudos—ir 
iš visko, kas Vasariui buvo brangu ir ką 
jis negalėjo nuo tų akiplėšų apginti. Bet 
dažniausiai bandydavo jam įskaudinti, 
paimdami ant liežuvio jį patį.

—Ot, šiandien mūs Vasaris kad rėžė iš 
Introdukcijos' — panašiu šūksniu pasitik­
davo jį kurso draugas.—Bet visų prana­
šų vargšas vis dėlto neįstengė išskaityti. 
O kanoniškumo klausimu paėmė tylėjimo 
rekordą! Na, bet dvejetą jam vis dėlto, 
tur būt, parašė iŠ mizerikordijos.

Ir jie dar ilgai linksmindavosi, komen­
tuodami jo nepavykusius atsakymus.

Jisai’ degdavo apmaudu, viso to klau­
sydamas, bet jausdamas negalėsiąs atsi­
kirsti aštraliežuviam lenkeliam, pasirin­
ko absoliutinio tylėjimo taktiką, apsimes­
damas visiškai ramūs.

tautinė kova seminarijoj juos visus, 
tiek lenkus, tiek lietuvius darydavo egois­
tus ir net kietaširdžius. Pats Vasaris su 
savo draugais būdami jau paskutiniuose 
seminarijos kursuose, pasijutę stipresni; 
beveik tokiu pat būdu persekiojo'viėrią 
lenkelį Mažurkovskio favoritą, pramo­
kusį lietuviškai, pravardžiuodami jį “cud- 
ne dziecko” ir visokeriopai jam įskaudin­
dami:

Vasariui bent tiek buvo lengva nukęsti 
liežuvingų lenkelių persekiojimą, kad ji­
sai žinodavo, jog jie jo nepažįsta ir nesu­
pranta. Jiem nė į galvą nebuvo atėj^, 
kad jų. pajuokiamas Vasaris priklausė 
kažkokiai slaptai laviriim'oši kuopelei, 
kad jisai blogai atsakinėja dėl to, jog 
skaito ką kita, domisi kuo kitu. Šita sa­
vijauta duodavo klierikui Liudui atspa­
rumo ir kantrybės nukęsti daugeliui se­
minarijoj patirtų nepasisekimų.

Dažnai jį taip pat guosdavo ir Liucės 
prisiminimas. Nors jis čia nepuoselėjo 
jokių ypatingų vilčių, bet vis dėlto min­
tis, kad jis patinka gražia! Kleviškio kle­
bono giminaitei, jam buvo ir paguodžian­
ti ir padrąsinanti. Kartais net jo geriau­
si draugai, kur nors bejuokaudami mote­
rų pavojaus tėriia, • sakydavo:

—Kam, kam, bet' jati' Vasariui, tai. jo­
kio pavojaus iš moterų negresia. Jisai 
neprileiš moteries nė ištolo arba pabėgs, 
kur kojos nėša.

Tada tik' vienas Petryla įtariamai į jį 
pažiūrėdavo. Jis gi pats atsimindavo vi­
są savo pažinties su Liuce ištoriją ir vie­
nas sau šypsodamasis mahydavo:

—O vis dėlto aš patinku tokiai puikiai 
mergaitei, kuri į nė vieną iš jūsų gal nė 
pažiūrėt nenorėtų.
. Ir jis jaušdavdši'esą'š prašmatnesnis už 
savo draūguš, neš tokio amžiaus jaunuo­
lio širdy, kad ir gerokai apmarintoj se­
minarijos režimo, vis kada-ne-kada su­
plazda romantiškų polėkių ir noro būti 
patraukiančiam, “nerimtam” ir “išdrįs­
tančiam.”

Toki polėkiai ir norai atbušdavd ypa­
tingai atostogų metu, vieną kitą visai iš­
viliodavo iš dvasiško luoino, bėt dai* daž­
niau atlydėdavo. į seminariją kartu su ma­
loniais žodeliais, reikšmingais pažvelgi­
mais, o kartais ir ddVanėlėmis, monogra­

momis, skarelėmis ar šiaip kokiu mote­
rišku rankų darbo dalykėliu. Bet tuojau 
penkių dienų.' rekolekcijos primindavo 
jiem tikrąjį jų charakterį, pareigas ir 
vietą gyvenime. Jie eidavo išpažinties, 
daugiau ar mažiau nuoširdžiai gailėda­
vosi savo širdies paklydimų, jų išsižadė­
davo ir stengdavosi juos pamiršti... ligi 
kitų atostogų.

Pats Yašaris, nors laikydavo rekolek­
cijas blogiau už daugelį kitų, nors atsi­
mindavo savo pavojaus progas ne tiek jų 
gailėdamasis, kiek apie jas svajodamas, 
tačiau ir jis galų gale, ruošdamasis išpa­
žinties, pajusdavo savo padėties dvilypu­
mą, savo svajonių ir jausmų nesiderinimą 
su kunigišku jo drabužiu ir kunigystės 
siekiančio levito charakteriu. Ir tais me­
tais taip pat jis skundė save per išpažintį 
ir dėl pavojingų minčių, ir. dėl akių ne­
saugojimo, ir dėl per artimos pažinties su 
kitos lyties asmeniu. Bet daugiau negu 
meditacijos, sąžinės “egzaminai” ir išpa­
žintys marino jo širdį Brazgio žodžiai ir 
jo pačio rezignacija: visa tai ne man.

Praėjus rekolekcijom, po kelių dienų 
’vėl prasiblaivydavo ūkanos, jis pamaty­
davo savo kalnelį, pakvipdavo čiobreliai 
ir kačpėdėlės ir Liucės balsas kuždėdavo: 
neužmiršk manęs, Pavasarėli, seminari­
joj; aš tavęs labai pasiilgstu.

Bet čia imdavo slinkti pilko, darbingo 
ir beveik mechaniško gyvenimo dienos, 
tokios nepanašios į nieką, kas yra ar buvo 
anapus šienų. Dięnos, .kurių atmosfera, 
kaip koki dezinfekcijos garai, pamažu 
persunkia širdį ir naikina visa, kas ten 
buvo Įdiegta saulėtomis valandomis, žy­
dinčioj gamtoj ir plačioj laisvėj. Be to, 
dar kas mėntio rekolekcijos, o gavėnioj 
vėl jų penkios dienos—ir ilgi klūpojimai 
ir graudūs verksmai.

Trečiame kurse ir mokslas'jau buvo 
daugiau dvasiškas: Iš filosofijos, bė psi­
chologijos ir kosmologijos, jie ėjo dar eti­
ką ir teodicėją, kur buvo nagrinėjamas 
Dievo esiino klausimas, šv. Tomo Akvi­
niečio argumentai, Dievo prigimtis ir Jo 
atributai. Jie mokėsi dar Bažnyčios isto­
rijos, įvado į Šv. Raštą, liturgijos, pa­
mokslų sakymo iškalbos, ir pagaliau tre­
čiame kurse jau prasidėjo moralinės teo­
logijos studijos. Šis dalykas jiem buvo 
sunkiausias. Bėt pačio mokslo painumo, 
be veikalo kalbos sunkumo, juos vargino 
dar pats profesorius, geras' dalyko žino­
vas, bet smulkmeniškas ir priekabingas. 
Į moralines pamokas jie visuomet eidavo 
drebėdami, sėdėdavo, kaip zuikiai, su­
glaudę ausis, bailiai laukdami kurį čia 
šiandien ištrauks atsakinėti. Kai ištrauk­
davo, visi laisviau atsikvėpdavo, nes pa­
prastai vieno užtekdavo visai pamokai. 
Atsitikdavo, kad mokinys ir profesorius 
ištylėdavo visą valandą: mokinys, neži­
nodamas ką atsakyti į klausimą; profe­
sorius, belaukdamas ir bauginančiai ma­
žais žingsniais trypdamas aplinkui.

Tokių baisių valandų'teko pergyventi 
ir klierikui Vasariui. Jie tada buvo per­
ėję pagrindinius traktus “De actu hu­
mane” ir “De peccatis” (Apie žmogišką 
veikimą ir Apie nuodėmes) ir ėjo iš to­
liau paimtą traktatą ”De sexto et nono 
(Apie šeštą ir devintą Dievo įsakymą). 
Šitas traktatas apie nuodėmes prieš skais­
tybę laikomas pavojingiausiu klierikiš-s 
kam kuklumui, dėl to, jį skaitant, buvo 
patariama imtis tam tikrų atsargumo 
priemonių nugalėti galinčiom kilti pa­
gundom—sukalbėti maldą, mąstyti apie 
Kristaus kančią arba klūpoti, viso skai­
tymo metu.

(Bus daugiau)

We-tothe

Red cross

Kovo 15 Moterų Kliubo' 
susirinkimas buvo įdomus, 
kaip ir visi jų susirinkimai 
esti. Dabar kliubietės ener­
gingai darbuojasi sukėlimui 
juo daugiau drabužių dėl 
Lietuvos vaikų: mat mote­
rys pasiskyrė kovo mėnesį 
kaipo vajaus mėnesį tam 
tikslui. Tad ateinant į susi­
rinkimą veik kiekviena ne­
šėsi kartu ir pasiuvus ar 
nupirkusi ką nors lauktuvių 
tiems brangiems ateities 
žiedams, kuriuos hitlerinin­
kų’ užpuolimas ir ilga, virš 
trijų metų okupacija baisiai 
nuskriaudė. Dovanų atnešė:

Olga JReiriardienė 2 dre- 
siukes, Katrina Rėklienė 10 
kenų maisto, Ona Kalvai- 
tienė 2 vaikams ir 2 suau­
gusiems svederiuš (didieji 
RWR. vilnų), Helen Petke­
vičienė 1 svederį vaikučiui, 
Sofija Thomson 4 mergai­
tėms aprėdalus, batelius, 2 
svarus cukraus, 17 kenų 
maisto, 3 kavalkus muilo; 
Albina Mikalaus 3 kenus 
pieno, 3 kenus “soy beans”, 
11 kavalkų pasiuvus vai­
kams drabužėlių; M. Mika­
lauskienė — materijos dėl 
suknutės ir 20 kavalkų mui­
lo; Šyvienė—kūdikiui kos­
tiumėlių, Kulikienė 2 dre- 
siukes, siūtuką, sijoną, 15 
mastų medžiagos dėl dresiu- 
kių, 20 mastų gazos. M. Kal- 
vaitiėnė 3 dresiukes, S. Klei- 
ziene 2 svarus razinkų, 2 sv. 
slyvų, 2 kenus pieno; O. 
Depšienė pasiuvo 4 kautu- 
kus, 4 dresiukes, 2 “slips”. 
Boviniene 20 kavalkų mer-l 
gaitėrris drabužėlių, 3 poras 
batelių ir 3 žiponus. Dar 
daugelis kitų narių siuva 
įvairius drabužėlius, jos sa­
vo dirbinius priduos vėliau, 
kitos jau anksčiau yra atne- 
šusios.

Laike parengimo, kuris 
įvyko kovo 4 d., Raudonojo 
Kryžiaus naudai, publika 
matydama moterų kilnų 
darbą, nei neprašius sudėjo 
$31.50. Už tuos pinigus 
kliubietės nusprendė nusi­
pirkt kavalkus materijos, 
sukirpę išsidalinusios pa­
siūti berniukams drabužė­
lių: mat mergaitėms dau­
giau gaunama, negu vai­
kams.

Kliubietės sparčiai dar­
buojasi Raudonojo Kryžiaus 
vajuje. S. Sasna, kuri vado­
vauja tam darbui, susirinki­
me pranešė, jog spėjama,, 
kad apie $500 bus sukelta.-

Motinų Dienos apvaikš- 
čiojimą nutarta sujungti su 
pasidarbavimu suorganiza­
vimui kraujo davėjų dides­
nės grupės. Tam vajuj pa­
sižadėjo visos darbuotis. Di­
džiausias motinų pagerbi-! 
mas bus, tai darbavimasis 
už greitesnį karo laimėjimą 
ir tuomi sugrąžinimą moti­
noms sūnų.

Motinų Dienos parengi­
me, jeigu tuo laiku bus New 
Yorke K. B. Karosienė, pa­
sinaudojant ta proga, ban­
dyt gauti ją už kalbėtoją.

Moterų Kliubas kaip dar­
bais, taip ir narių skaitliu- 
mi gražiai bujoja, nors pa- 
skūtiniarh susirinkime nau­
jų narių ir neįsirašė, bet pir- 
mesniuose vis po kelias nau­

jas ateidinėjo. Naujai at­
ėjusios narės tuojau imasi 
už darbų, kurių pas kliubie- 
tes niekuomet nestokuOja, o 
jau draugiškumas-solidaru- 
mas pas darbščiausias mo­
teris net gražu pasižiūrėti.

Kliubietės nutarė daly­
vauti Nacionaliame dra­
bužių rinkimo vajuje, kuris 
prasidės su pradžia balan­
džio mėnesio, Europos nuo 
karo nukentėjusioms žmo­
nėms. Jeigu tik bus galima, 
turėti iškabą ir atžymės 
kliubo didesnes mezgėjas, o 
ištiesų tai būtų kuomi pasi­
didžiuoti, parodant svietui, 
kad mbterys, kaip K. Pė- 
tlitzkienė, jau galėjo nu- 
megsti viršaus 500 porų ko­
jinių, arba O. Kalvaitienė, 
kuri yra numezgusi labai 
daug švederių kariškiams. 
Yra daug kitų mezgėjų, ku­
rios kiek mažiau numezgė, 
negu suminėtosios dvi drau­
gės, jų pasiryžimai taipgi 
labai dideli.

Kaip tai malonu matyt 
moterų grupes gražiai dar­
buojantis, kurios atsiliepia 
į kožną jautresnį gyvenime 
kilusį klausimą. Man kar­
tais veržiasi klausimas: 
Kaip šiandien lietuvių judė­
jimas atrodytų, jeigu mūsų 
eilėse nebūtų tų energingų 
moterėlių? Būtų labai plati 
spraga.

žmona.

Agotėlės Pasikalbė­
jimas su Kaiminka

Agotėle besikalbėdama su 
kaiminka, netikėtai būvo jos 
užklausta:—Kodėl mes čia 
vargstame? Agotėle nusi­
stebėjusi klausia:—Ką tu čia 
kalbi, nejaugi nori įkalbėti 
man kad mirčiau? Jei bilė 
kas tik panorėtų mirti ir 
mirtų, tai visas svietas'būtų7 
išmiręs.

Gamtoje yra toks surėdy­
mas, kad kiekvienas gyvū­
nas nori gyventi, nežiūrint 
ar vargas jį spaudžia, ar 
džiaugsmas jį lydi. Be to, 
vieną dieną širdis suspausta 
skausmų, vargas ir sielvar­
tas tave kankina, o antrą 
dieną vėl rainu, malonu ir 
jauku. Geresnio rytojaus 
viltis, sutvirtina kiekvieną!!- 
skatina gyventi ir gyventi:

Agotėlė sako savo kaimin- 
kai:—Šiaip ar taip kalbėsi­
me, Amerikoje gyvenimas 
kur kas geresnis, be to, mes' 
neturėjome pergyventi na­
cių teroro baisybių.

Ateis pavasaris, prašvis 
maloni saulutė, išėjusios į 
darželį šildysimės prieš sau­
lutę ir kiek tas duos naujo 
džiaugsmo, o priedo gal 
greit bus karas laimėtas, ka­
riai gryš į nanius, kiek 
džiaugsmo bus visiems ir 
mes džiaugsimės kartu.

Ji vėl sako:—Klausyk, kas 
man prisimena, kai aš dar 
buvau jauna ir gyvenau prie 
savo tėvelių Lietuvoj. Vie­

no ankstyvo pavasario die­
ną, man sukant ratelį, įėjo 
senas pavargėlis, sušilęs, su­
šlapęs, purvinas vos kojas 
velkąs, sako:—Tegul bus pa­
garbintas; atsiliepiau: — 
ant amžių ...

Padėjau jam kėdę ir pra­
šiau sėstis, klausdama ar jis 
'lūbaį pavargęs, nes tokiam 
purve vaikščioti ir jaunam 
nelengva. Senelis suklupo 
besėsdamas ir lazdas dėda­
mas prie sienos, atsakė:— 
pavargau, Bet ką darysiu, 
noriu valgyti, nieko namuo­
se neturiu, nei paršelio šiais 
metais neužsiauginau.

Nežinau iš kur aš gavau 
tokią keistą-mintį ir paklau­
siau jo:—Dėduk, ar nebūtų 
geriau mirti, negu po tokį 
purvyną braidyti? Jis bai­
siai įsižeidė ir sako:—Duk­
rele, ką tu kalbi? ! Ateina 
vasara, saulutė sušildys orą, 
gamta pasipuoš įvairiais au­
galais ir žiedais, būs malonu 
vaikščioti, net tada ir keliai 
išdžius. Priedo dar pridėjo: 
—nė visada ir man sunku, 
aš nenoriu mirti.

Senelis ilgai nebuvo, ma­
tomai užgavau jo jausmus, 
užsidėjo krovinį ant nuga­
ros ir skubiai išėjo, pasakęs, 
kad dar gerokai toli teks ei­
ti iki pasieks namus.

Agotėlė sakoj—Kai man 
ateina mintis, kad kam čia 
reikia vargti, kas iš to gy­

venimo, tai tuojaus prisime­
nu to senelio pasakymą:— 
Kad jis nenori mirti, jog ne- 
višada jam Slinkti. —Tai ir 
tu, kaiminka, nemislyk apie 
mirtį, o rūpinkis geresne 
ateitimi ir kartu su kitais 
gyvenk ir šypsokis.

Rockfordietė.

ŽIBALO GAMYBA
Žibalas yra svarbiausi karo 

priemonė. 1943 metais žibalo 
pagaminta sekamai:

Jungtinėse Valstijose 1,500,- 
000,000 statinių, arba 67.50% vi­
so pasaulio gamybos.

Sovietų Sąjungoje 240,000,000 
statinių — 10.68%

Venezueloje .... 182,550,006 
statinių — 8.12%.

Persijoje ........... 78,000,000
statinių — 3.47%.

Meksikoje........... 37,000,000
statinių — 1.60%.

Rumunijoje .... 35,500,000 
statinių — 1.54%.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkai
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVĖIKIS—Kvietkininkas

GėlėsVestuvėm,Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ahthohy b. peikus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 Š. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero'
_lF Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIPEKTOPlAI I
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACLTOS

Turime . Ambulanso
Koplyčias patarnavimais ||
Visose g|
Miesto Dien» ir
Dalyse Naktj

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

| LACHAWICH IR SŪNŪS 
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET. 710 W 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITŲANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 tr 1139

ANTANAS M. PHILIPS 
3307 LITUAN*CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4988

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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GAUK

Extra Raudonųjų 
Punktų

EXTRA KEPSNIUI!

Extra raudonieji punktai 
gali daug patarnauti. 
Gauk po 2 raudonu punk­
tu už kiekvieną savo pri­
statomą riebalų svarą. 
Vis Taupyk Panaudotus 
Riebalus Kovos Frontui!

w
G
E
S

KULTUROSOENO^I ANTRADIENIQ 

^VAKARA^ 
RADIO PUSmiANDIS^j^BOnd8:00

W
G
E
S

Šį antradieni mūsų radijo programoj dainuos Florence 
Balsiūtė. Žinias perduos Leonas Prūseika. Prašom pa­
siklausyt. J. P. S.

Gražiai Prisiminė Kari 
Edward? Petronį i

Pereitą sekmadienį civili­
nio ąpsįgynimo bloko kapi­
tonas Carlson surengė iškil- 

jmę prisiminimui kario Ed- 
wai’do Pptronio, kuris per­
nai gruodžio 8-tą žuvo mū­
šiuose Francūzijoje.

NORTH SIDE ŽINIOS
ALDLD 86 kp. ir “Vilnies” 

skaitytojų susirinkimas įvyks 
sekantį trečiadienį, kovo 28 d., 
Vengrų svetainėj, 1630 Milwau­
kee avė.

Ko-

Reikalauja 
Panaikinti Bylą 
Prieš Bridges

Lietuvių Rposeveįto
miteto vardu T. žebraitis 
pasiuntė laiškus Illinois se­
natoriui Lucas ir kpngres- 
manui Kelly raginant juos 
darbuotis, kad deportavimo 
byla prieš Harry Bridges 
būtų panaikinta.

Stačiai daro gėdą justici­
jos departmentas laikantis 
užsispyrimo prieš pasižymė­
jusį jūrininkų vadą, kuris 
tiek daug pasidarbavo dėl 
karo pastangų.

Reikia pagirti Lietuvių 
Roosevelto Komitetą už to­
kį tinkamą žygį.

Rep.

Iš Dariaus-Girėno 
Paminklo Komiteto 
Pramogos

Brooklyn, N. Y.—Kovo 11 
d., š. m-> Logan Inn salėje, 
Brooklyne, Paminklui Sta­
tyti Komitetas suruošė kor­
tų ir vaišių vakarą. Publikos 
atsilankė kiek buvo tikėtasi. 
Šios rūšies pramoga svečiai 
buvo patenkinti. Pasižymė­
ję žaidime laimėjo do­
vanas: F. Venys, Marion 
Bernhardt, Margaret Kise­
leva, Mrs. Baltuvienė, P. 
Mačys, Nellie Kulokįenė, B. 
Adomaitienė, Kostantas Sa- 
baleskis, F. Dovydaitis, F. 
Yankus, A. Kubilius, Anna 
Rekis. Antrą dovaną gavo 
šie: Howard Mertens, P. 
Spūdis, J. Jankūnas, Nellie __
Kazlauskas, V. Kalvelis, V. Į rengimo paminklo naudai 
Adeikienė, V. Kirvelienė. liks iki $50. Paminklo Fonde 
Įžangos pirmą dovaną lai- iyra pinigų $2,634.51. Pra- 
mėjo Howard Mertens, an- į mOgOS dalyviams, aukoto- 
trą J. Jankūnas. Bonką degi jams h- dirbusiems reiškia- 
tinės laimėjo J. Rimavičius.l ......................... .

Vėliau svečiai buvo pavai­
šinti karšta kava ir skaniu 
tortu. Vakaro eigą tvarkė J. 
Šertvitis, B. Spudienė ir 
Mačienė. Laimėjimo tikietųs 
traukė jaunutė Maciūtė. Už­
kandžius pagamino O. Dau­
barienė ir K. Dumblienė. 
Komitete dirbo: P. Montvi­
la, V. Pūkas, Di Patackas, J. 
Šaltis ir adv. S. Briedis, ku­
ris suteikė dvi dovanas dėl

Į šį susiripkimų kviečiame at­
silankyti nevien kuopos narius, 
bei ir “Vilnies” skaitytojus ben­
drai pasitarti kaip geriau atžy­
mėti mūsų mylimo dienraščio 
“Vilnies” 25 melų sukakties ju­
biliejų. Be to, išgirsite raportų 
iš metinio parengimo ir kilus 
bėgančius reikalus apsvarstysi- 
|me.

Taipgi, LLD nariai, nepamirš­
kite pasimokei duokles už 1915 
metus ir įrašyt bent po vienų 
naujų narį į LLD eiles. S. V.

“VILNIES

JUBILIEJINIS

nas -$2; po $1 aukavo T. Ųkvie- 
nė, N. Fctįerąvičienė, M. Bendi- 
nskienė, Mr. -ir Mrs. J. Gray, K. 
lia Urlick, J. Zilkįenč, A. Gal­
iosiu, J. Gelgaudas, Wm. Ka­
džius ir P. Machinskicnū. Viso 
$14.00.

Po .susirinkimo buvo pasivaiši- 
nimas. Kiek lieka pelno, pa­
skirtas i Butui. Kryžiaus fondų.

Kliubas dėl savo pikniko tu­
ri paėmęs Dan Smith daržų, pa­
lei Liet. Taut. Kailines. Jis įvyks 
15 d. liepos. J. G.

Iš Lėktuvų Išmetė 
Patrankų Norvegijoj

LONDONAS, kovo 24.—Ali- 
antų lėktuvai lėkdami pro Nor­
vegiją melą patrankas Norvegi­
jos kareiviams, kaip praneša 
BBC radijas.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia — 

Šauk KEDzie 2868

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie­
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

' Šventadieniais 11-12.

laimėjimų. Juozas Cinkus, 
lietuviškos radijo valandos 
vedėjas Brooklyne, aukojo 
radijo skelbimų vertės $4. 
A. Mikalauskas, Logan Inn 
savininkas, davė salę dova- 

i nai. Todėl, iš šio mažo pa-

Tyrumas ir Akuratnumas 

RALPH E. LADD 
Buvusi Klingstedt’s

VAISUNBS-PHAHMACY 
Receptų Išpildyme 

1030 Broadway 
Phone M-2087, Rockford, Ill

me nuoširdžiausią padėką.
Šia proga prašome ger­

biamos visuomenės ir drau­
gijų prisiųsti aukų pamin­
klo pastatymui mūsų didvy­
riams lakūnams Dariui ir 
Girėnui. Money orderį ar 
čekį teikitės išrašyti vardu 
Darius-Girėnas Monument 
Fund ir pasiųskite Komiteto 
iždininkui Mr. John Spur­
gai, Port Jefferson Station, 
Long Island, New York. Jis 
gavęs aukas prisius jums 

I kvitą, o vėliau jūsų vardai 
I ir aukos bus paskelbta laik­
raščiuose.

Fondo Komitetas:
Pirm. Jonas šaltis, 
Ižd. John Spurga, 
Finansų Sekr.

Adv. S. Briedis, Jr.

ROSELANDO ŽINIOS
. Jau daug buvo rašyta apie 
Roselando Aido Choro pa­
rengimą ir operetę “Kada 
Kaimas Nemiega.” Bet ne­
galima praleisti dviejų daly­
kų, būtent, darbininkų ir 
rengimo komisijos darbo.

Rengėjai dirbo gerai, or­
ganizuotai. Pirmoj vietoj 
stovėjo C. Misevičiūtė, an­
troj vietoj A. Stalnionis. 
3-Čioj A. Elanis, kuris už­
ėmė Deltuvaitės vietą, ir
daug prisidėjo pagelbėjimui 
Misevičiūtei. Jų pastango­
mis buvo suorganizuota 
daug geriausių darbininkų, 
o ypatingai gąspū­
dinės, kurios atėjo 9-tą vai. 

| ryto ir prirengė maistą.
Darbavosi E. Maziliauskie- 
nė, N. Elanienė, S. Bala­
kauskienė, S. Budrienė, T. 
Matalienė, V. Butkienė ir M. 
Misevičienė. Jos dirbo vi­
są laiką. Popiet atėjo Ra­
monienė ir Maciukevičienė.

Darbininkai kurie užsi­
tarnavo kreditą savo greitu 
patarnavimu buvo, W. Mar- 
tuzas, P. Sadulis, Bill Fiala, 
T. Dabravalskis, Staškūnas, 
K. Dągis, A. Kavaliūnas,

■ Kailis ir A. Mal.esh, pasta­
rasis kasierius. čipsus par-

. davinėjo A- Nutautienė, J.
■ Baltušis ų- p. Maziliauskie-
■ nė.

Tikietųs pardavinėjo J.
• Deltuva. Prie durų stovėjo
• Braz.eika, Klibas ir Lapins- 
i kas.
: Pagejbininkai komisijai
> nuo rėmėjų, A. Maziliauskas 
- ir A. Kavajiauskas.
> Rengimo komisija taria 
5 visiems širdingą ačiū už to- 
5 kį pasišventimą ir malonų 
i patarnavimą.

Iš to viso gajįte matyt, kad 
rengėjai labai rūpinosi ge­
riausiai patarnauti svečiam. 
Už tai prįkĮaųso jiems dide­
lis kreditas.

Aidietis.

E. Petronis
Ta pačia proga buvo prisi- 

įpinta ir pagerbta kitas ka­
rys, Joseph Orlow, kuris žu­
vo Aleutų salose kovoje 
prieš japonus.

Amerikos legiono Da­
riaus-Girėno posto koman- 
dieriųs ir jo ginkluota ri­
kiuotė vadovavo karinei iš­
kilmei.

Nežiūrint lietingos dienos 
apie 2:00 vai. popiet jau bu­
vo diktai žmonių prisirinkę 
prie kampo Talman ir 46th 
St.

Trumpas kalbas pasakė 
legiono posto komandieras, 
“chaplainas” dędik a c i j o s 
maldą paskaitė, civilinioap- 
sigynimo kapitonas Carlson 
ir F. Abekas nuo “Vilnies”.

Edvardo Petronio motu­
šė, Veronika Petronis, daug 
metų gyvena Brighton Par­
ko kolonijoj. Eclwardo tė­
vas yra išvykęs į Lietuvą ir 
šiuo laiku jo likimas neži­
nomas.

Veronika Petronis kuri 
gyvėna 4508 S. Rockwell st. 
tum daugiau jaunesnių šei­
mos narių, kurių vąrdų re­
porteriui neteko užsirašyti. 
Ji yra kilus iš Ukmergės 
apskričio.

Šiųomi reiškiu gilią užuo­
jautą Veronikai Petronis

i šioje liūdnoje valandoj.e.
Rep.

Lietuvių Ex-Mainieriu 
Kliubo Veikimas

Kliubo susirinkimas įvyko ko­
vo 18, Ūkelio svetainėj, 3436 S. 
Liluanica Avė. Užkviestas buvo 
adv. Kai kalbėti. Kalbėtojas aiš­
kiai išdėstė politinę padėlį ir 
nurodė, kaip mums yra svarbu 
ir reikalinga dalyvauti politikoje 
ir kaip nedalyvavimas politikoje 
ir liejimas balsuoti yra kenks­
mingas dalykas, labai pasitar­
naujantis mūsų priešams, nes 
tuo būdu pavedanti galia Į jų 
rankas. Adv. Kai kalba padarė 
gerų įspūdį, visiems paliko.

KONCERTAS

Nedėlioj, Bal.-April 8

PAUL'S PLACE CICERO ŽINIOS

BROADWAY 
KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 

šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilų

2604—Hth St.
Rockford, III. Tel. Main 1146

ROCKFORDO BIZNIERIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

MCALLISB-JULIAN

paprastu dienotvarkių. Biznio 
komisija davė raportų iš atsibu­
vusio vakaro kovo 3 dėl Raudo­
nojo Kryžiaus. Naudos atliko 
$54. šiame sųsirjnkiinc yra au­
kavę šie nariai: Sophie Galini­

Sokol Hali
2313 So. Kcdzie

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

ANN S TAVERN
TAVERN PALR ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. įr ANN SANDERS, Sav.

3364 S. Halsted St.

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinant,

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Altinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED S1?.

kampas 34th‘St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal SutartįTel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

PAULINA bajhs 
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trylmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Rcumatišką Skausmą, 

Lumbago, Šaltį, Paralyžių—šalina Naudojimas Elektros ir 
Hydrotherapeutic Trytmentai.

“Vilnies” Rėmėjų ir Moterų 
.Choro ir Kli.ubų Susirinki­
mas Trečiadienį, Kovo 28 d.

Trečiadienį, kovo 28 d., 
Liuosybės svetainėj įvyks 
“Vilnies” rėmėjų mitingas. ’ 
Taip pat tą vakarą įvyks ir į 
moterų choro ir kliubo su- ; 
sirinkimas. “Vilnies” skai­
tytojų susirinkime, kovo 23 
d. buvo pasiskyrę draugai 
parinkti garsinimų “Vil­
nies” jubiliejiniui numeriui; 
kiti pasižadėjo finansiniai 
paremti “Vilnį”. Taigi liko 
nutarta ciceriečių turėti visą 
lapą jubiliejaus Įąįdoj.

Seredoj, kovo 28 d., turė­
sime visų aukas ir garsini­
mus. Ęadangi Moterų kliu­
bo susirinkimas supuola tą 
vakarą, ir jos paskyrė $251 ganizacijų narių tą vakarą 
jubiliejaus atžymėjimui. I atsilankyti, kad sutvarkyti

Tai prašome visų rėmėjų, tinkamai Ciceros lapą. 
“Vilnies” skaitytojų ir or-' Jubiliejaus Komitetas.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 1 

tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginla 0036 
Namų—BEVeriy 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 ik) 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta­

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

! -iNuo 9 ryto iki' 9 vakaro. 
Telefonas: YkRdš 2246.......

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

0 ryte iki 8 vąk. Trečiad. susitarus.

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue

Nuo 1 iki 4 popiet
Nuo 7 iki 9 vakaro.

Rezidencijos FORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

ŪMŪS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS
Veidui Visam Kūnui

nuo ] iki ,'i minučių už.............50c nuo I iki 6 minučių už......  $1.50
Penki trytmentai už.........................................................................$.6.50
Devyni Trytmentai už.................................................................... $16.00

1657 West 45th Street, Kampas Sųuth Paulina Street.
A. F. CZESNA, Savininkas

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

0:30 vai. vakaro.

Ign. Ragažinskas, sav.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

__ Tel. CALUMET 7237—4591

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

ERIDGEPORTIECIAMS

Kanados Flins, Vvnal, Degtinis Ir 

Likeriai. Atsilankė pasitenkinsit mu- 
sn patarnavime.

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav, 

Kingsbury Alus, Geri Cigarąj 
Skanus Vynas if Degtinė

5
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TAUTINĖS VIENYBĖS IŠLAIKYMAS PAMATI­
NIS VEIKLOS DESNYS, SAKE CHILDS

Komunistų Politinės Sąjungos dviejų dienų konferencijoj 
nupiešta veikimo planas

tuo paneigti Jaltos konfe­
rencijos nutarimus.

Po plataus ir nuodugnaus 
raporto sekė pranešimai iš 
kliubų veiklos ir po to dis­
kusijos.

Šiuo tarpu Illinois ir In­
diana distriktas veda naujų 
narių vajų. Iki gegužės pir­
mos Cook apskrityje pasi- 
brėžta gauti 1,700 naujų na­
rių. Konferencijoj buvo 
pranešta, kad jau yra gauta 
500 naujų narių.

Delegatas.

Pereitą šeštadienį vakare 
ir pereitą sekmadienį Ash­
land Auditorium East Room 
vyko Komunistų Politinės 
Sąjungos Illinois ir Indiana 
Distrikto konferencija. Mor­
ris Childs, distrikto organi­
zatorius, patiekė platų ra­
portą iš naminės ir tarptau­
tinės padėties. Savo raporte 
kalbėtojas plačiai gvildeno 
Jaltos konferencijos nutari­
mus. Jis nurodė, kai Ame­
rikos žmonių didelė didžiu­
ma stoja už Roosevelto už­
sieninę ir naminę politiką, 
už Jaltos konferencijos nu­
tarimus, bet yra reakcinin­
kų, kurie tam visom ketu­
riom priešinasi.

Tribune, Hearsto, kaip 
Skrippso spaudos pasiprie­
šinimas Jaltos konferenci­
jos išplaukia iš to šaltinio, 
kad pasukti karo dalykus ir 
taikos vykinimą, jog fašiz­
mas nebūtų visai iš šaknų 
išrauta.

To pasipriešinimo centre 
stovi Michigan senatorius 
Vendenberg.

Toliau nurodė, kad yra 
darbo unijose elementų, ku­
rie bando pakenkti ne tik 
Jaltos konferencijos susita­
rimams, bet pakenkti Roose­
velto naminei ekonominei 
politikai, sakė Childs. Tais 
elementais yra John L. Le­
wis, Dubinsky, Reuther ir 
keli trockistai, sakė kalbė­
tojas.

Morris Childs raporte žy­
mėjo apie rolę Tarptautinio 
Darbo Unijų kongreso, nu­
rodant, kad CIO unijos uo­
liai remia Londono’ kongre­
so nutarimus. Tie nutarimai 
tai išlaikymas visose šalyse 
pažangių žmonių vienybės.

Jis sklandžiai pajuokė Tri­
bune leidėją McCormick, ku­
ris pirmiau smerkė Atlanto 
Čarterį, dabar jau šoka ide­
alizuoti Atlanto čarterį, kad

GARFIELD PARK
“Vilnies” Skaitytojų Ir Sim- 

patikų Susirinkimas
Visų mylimam ir brangin­

tinam lietuvių darbininkų 
dienraščiui “Vilniai” sukan­
ka 25-ki metai, kaip pradėjo 
eiti. Tai 25 metai kai pasi­
šventusiai gina darbo žmo­
nių reikalus.

Todėl mes, Garfield Parko 
ir tolimesnių kolonijų lietu­
viai, susirinkime kovo 30 d., 
8:00 vai. vakaro, po numeriu 
4039 W. Madison st. su tuo 
tikslu, kad pasveikinti “Vil­
nį” 25 metų jubiliejaus pro­
ga. Mes stengsimės sukelti 
gražią sumą pinigų pasvei­
kinimui.

Mes, garfieldparkiečiai, 
niekuomet nebuvome nuoša­
liai nuo visokių svarbių rei­
kalų. Taip ir šiuom kartu 
tikimės turėti gražų, skait­
lingą vilniečių susirinkimą.

Noriu priminti, kad drau­
gai nesivėluotumet būti 
susirinkime minėtoj vietoj.

Nuo “Vilnies” redakcijos 
bus Leonas Prūseika. Jis tu­
rės mums paaiškinti apie 
svarbesnius šių dienų įvy­
kius. Taipgi turėsime drau­
giškas vaišes.

Gražiai Nusisekė ;
Roselandiečiu 
Parengimas “Vilniai” '

Pereitą sekmadienį Kul­
tūros salėj įvyko Roselando ] 
organizacijų surengtas kon- ] 
certas atžymėjimui “Vii- ’ 
nies” 25 metų jubiliejaus. 
Publikos prisirinko kupina ' 
salė, programa buvo puiki.

Kankliečiai, vadovybėje J. i 
Kenstavičiaus, atidarė pro- ■ 
gramą su Amerikos himnu. 
Po to gražiai sudainavo ke­
letą kitų dainų. Roselando 
Moterų Choras, vadovauja­
mas A. Kenston, šauniai pa­
sirodė, sudainuojant tris i 
dainas. A. Kenston ir K. 
Abek duetu padainavo tris 1 
dainas, kaip ir visada pui­
kiai. Užbaigė su “Stasiu”. 
Vyrų trio, P. Dauderis, P. 
Būrdulis ir V. Yuden gra­
žiai dainavo ir gavo daug 
aplodismentų. Programą už­
baigė Aido Choras, vadovy­
bėj D. Yuden, šauniai sudai­
nuojant iš operetės “Cukri­
nis Kareivis,” Myliu Aš Ta­
ve” ir kelias kitas dainas. 
Programą užbaigė su šios 
šalies himnu.

Gražiai dainavo solo sylvi- 
ja Pran-Nutautaitė.

Nuo dienraščio “Vilnies” 
apie 25 metų jubiliejų, lai­
kraščio augimo ir plėtojimo­
si laikotarpį kalbėjo F. Abe­
kas.

Programui pirmininkavo 
A. Maziliauskas. Kanklių 
Chorui ir duetui pianu paly­
dėjo Pearl Johanson, aidie- 
čiam ir vyrų trio D. Yuden.

Programo pertraukose at­
sišaukė į publiką dėl pasvei­
kinimų “Vilnies” jubilieji­
nei laidai A. Stąlnionis. Pa- 

. sveikinimams sumetė $85.
M. Zaldokas kvietė smar- 

i kiau darbuotis dėl dienraš- 
> čio jubiliejaus.

Roselandiečių parengimas 
. “Vilnies” jubiliejaus atžy- 
i mėjimui visais atžvilgiais 
. nusisekė; publikoj nuotaika 

buvo geriausia.
, ’ Dalyvis.

Roselandiečiąi Rengia 
Juozo Jukelio 
Prisiminimo Iškilmę

Juozas Jukelis numirė ko­
vo mėnesį penki metai atgal. 
Jo darbų prisiminimui Lie­
tuvių Tautiškose kapinėse 
yra pastatytas gražus pa­
minklas.

'Velionis Roselande gyve­
no arti 20 metų ir labai daug 
veikė pažangiame judėjime. 
Jis buvo stiprus ir dar ga­
lėjo dikčiai prisidėti savo 
veikla laike šio karo. Bet 
padarant operaciją ant trū­
kimo gavo įsivietrinimą ir 
nuo to mirė.

Juozo Jukelio prisimini­
mui Roselando organizaci­
jos rengia iškilmingą kon­
certą ateinantį sekmadienį, 
balandžio 1-mą. Aido Cho­
ras ir Roselando Moterų 
Choras, taipgi šakar Makar 
choras pildys programą.

Apie velionio veiklą pra­
kalbą pasakys F. Abekas, 
kuriam per eilę metų teko 
veikti su juo.

Programas prasidės 5:00 
vai. popiet.

Prašome ne tik Roselan­
do, bet ir kitų kolonijų lie­
tuvius skaitlingai susirinkti 
į Kultūros salę, 10413 South 
Michigan avė. prisiminimui 
velionio Juozo Jukelio.

Kviečia Komitetas.

Išėjęs iš Proto 
Stakėnas 1 Užmušė, 
3 Sužeidė

Pereitą sekmadienį Ri­
chard Stakėnas, 31 m., stai­
ga išėjo iš proto ir nušovė 
brolio vaiką 7 metų, sužeidė 
jo žmoną ir kitus du vaikus.

Paskui pats nusižudė.
Mrs. Anna Stakėnas su­

žeista yra ligoninėj, taipgi 
mergaitė 10 metų ir 8 metų 
vaikas. Joną Stakėną, 7 me­
tų, visai nušovė.

Nuvežus į ligoninę dar 
vienas vaikutis numirė.

Sako, Richard Stakėnas 
pradėjo šaudyti kaip jam 
Įsakė neleisti taip garsiai 
radijo.

Jonas Stakėnas, kurio šei­
mą Richardas Stakėnas puo­
lė, buvo darbe prie tilto sar­
gybos ant La Salle gatvės.

Jonas Stakėnas su šeima 
gyvena 8331 Kerfoot avė.

Dabartiniu laiku kuopa 
veda naujų narių vajų. Cen­
tro komitetas uždėjo kvotą 
gauti 35 naujus narius laike 
jubiliejinio vajaus. Iki šiol 
tėra gauta tik 12 narių. O 
jubiliejinis vajus ne po ilgo 
baigsis. Norint atlikti dar­
bą garbingai, turime visi 
eiti į talką komitetui, kad 
gauti 35 naujus narius.

Šitas vakarėlis, kuris pra­
ėjo gana pasekmingai, vei­
kiausią prisidės prie vajaus 
paakstinimo, nes daugelis 
kuopiečių įgavo naujo ūpo.

Už šaunaus vakarėlio su­
rengimą daugiausia kredito 
reikia atiduoti kuopos pir­
mininkui J. Montvilui. Jis 
daugiausia pramogos suren­
gimu rūpinosi.

Veikiausia kuopai liks de- 
sėtkas kitas pelno.

Kuopietis.

Real Estate

PARDAVIMUI NAMAS 
Labai Prieinama Kaina 
2138 W. COULTER ST.

Lafayette 9686

APARTMENTAS RENDAI
4-rių kambarių, didelis apartmentas,

2 miegruimiai; $35.00 rendos 
5827 S. Sacramento, Side Entrance.

HEMLOCK 10432

Geriausia Proga 
Šiandien

Moderniškas, 2 gyvenimų mūrinis na­
mas iš 5 ir 6 kambarių. Garu apšildo­
mas. Yra stokeris. Pirmas aukštas 
tuščias. Arti 66-tos ir Ashland. Tei­
raukitės tuojau. $10,250
Tik .............................. v "

PAUL SHALON, Agentas 
2532 W. 63rd Street 

Hemlock 8300
8 GYVENIMŲ
IR 2-jų ŠTORŲ

Mūrinis namas. Namas gerame sto­
vyje. Pečiumi apšildo- (?’7 CAA 
domas. Nori gaut cash. ” v
Randasi ant Halsted, arti 18th Street.

HELP WANTED—WOMEN

J. K.

Emilija Drobiene 
Atlankė Dukterį

Emilija Drobienė atlanko 
dukterį Gussy Senett, kuri 
yra Presbyterian Hospital, 
1753 West Congress st.

Drobiai gyvena Stevens­
ville, Michigan, kur turi savo 
gražią rezidenciją.

Dukters aplankymo pro­
ga, Emilija buvo užėjus 
“Vilnies” raštinėn. Sakė, 
jiem gerai sekasi, Drobis dir­
ba karo įmonėj.

Kai gyveno Chicagoj Dro­
biai daug darbavosi dėl “Vil­
nies”, ypač drg. Drobienė rū­
pindavosi naujų skaitytojų 
gavimu.

Emily Douglas 
Kalbės Chicagoj

Kongresleidy Emily Doug­
las balandžio 6-tą kalbės 
Chicagoj Community Town 
Hall. Dėl jos prakalbas ren­
gia Moterų Balsuotojų Ly­
ga-

Pereitą rudenį Emily 
Douglas išrinko į kongresą, 
nuo visos valstijos. Pirmiau i 
Illinois valstiją atstovavo 
Stephen Day, aršus reakci­
ninkas.

Viešnios kalbėtojos pra­
kalbos tema bus: “Taika dėl 
Amerikos, kokia Kryptim?”

‘ Tik $3,900,000 Liko 
Surinkti

Raudonojo Kryžiaus rink­
liava geriau sekasi, kaip ti­
kėtasi. Vidutiniai kas sa­
vaitė pribuna po $600,000.

Dar reikia $3,900,000 kvo­
tos užbaigimui. Beveik jau 
70 nuošimčių surinkta, kaip 
praneša Martin H. Kennelly.

Chicagos kvota, kaip ne­
kartą buvo pažymėta, $11,- 
300,000.

Chicagos lietuvių organi-

Gražus, Linksmos 
Nuotaikos LDS 53 Kp. 
Vakarėlis

Pereitą šeštadienį Lietu­
vių Auditorijoj įvyko LDS 
53 kuopos vakarėlis. Žmo­
nių buvo dikčiai. Chicagos 
Moterų Choras, vadovybėje 
Florence Balsiūtės gražiai 
padainavo. Ypač publikai 
patiko “Aš Lietuvaitė.”

LDS 53 kuopos komitetas 
dėkingas kultūriečių chorui, 
kad jos apsiėmė paįvairinti 
parengimą ir labai gražiai 
paįvairino.

Ši kuopa, kuri veikia 
Bridgeport© kolonijoj, yra 
didžiausia ne tik Chicagoj, 
bet per visą šalį.

Daugiausia kuopos reika­
lais rūpinasi J. Montvilas, 
pirmininkas ir M. Samuolis, 
sekretorius/

Sa-

Sadauskaitė Išvyko 
! Floridą

Per geroką laikę Bernice
dauskaitė dirba telefonų kom­
panijai ir jau yra prižiūrėtoja 
kitų darbininkių—telefono ope­
ruotoji!.

Prieš porą savaičių išvyko j 
Key West, Fla., poilsiui. Ji iš 
ten rašo savo draugėms, kad 
kelionė gerai pasisekusi ir links­
mai leidžianti atostogas. Sako 
oras puikus ir jau saulutė ne­
mažai nubučiavusi ją.

Gero pasisekimo, Bernice, šil­
tojoj Floridoj! Linkime sėkmin­
gai po poilsio gryžti prie savo 
svarbių pareigų. Pažystama.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti TniSlu: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi­
sokių katidžių, Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių. Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

Telefonuokite: Mr. Otto 
Drexel 1800

II. J. COLEMAN CO. 
4705 State Street

MIŠČELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių
ANGLIS! — ANGLIS! ” 

Jeigu Jums stokuoja anglies, patelefo­
nuokite mums. Aukštos rūšies 
Indiana Lump............................$6.95
Indiana Nut..............................$6.65
Indiana Stoker......................... $6.50
“2 tonu arba daugiau, plus taksas”

LOOMIS COAL CO. 
2464 So. Loomis — Monroe 8215

REIKALINGAS 
Atsakomingas žmogus 
mažai dirbtuvei, kuri dabar 

dirba karini darbą. 
GERA ALGA DABAR IR PO KARO. 

WEISBERG & CO. 
1715 S. Halsted Street

WEST SIDE KOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dalį laiko 

Pašaukite AUSTIN 509G

Merginos ar Moters 
IŠMOKTI LENGVĄ ŠAPOS DARBĄ 

Tikrai Gera Proga 
MOKAME VYRO ALGĄ 
Patyrimas Nereikalingas 

1632 S. PULASKI RD.

Cafeterijai Darbininkių 

WAITERKU 
Dirbti tik Dalį Laiko 

5 Dienas Savaitėje 
nuo 10:30 iki 2:30 Vai. Popiet

Taip pat Pilnam Laikui 
i Virtuvei Darbininkių 

Gera Valandų Mokestis
★

Cafeteria ir Restauranas Yra Air 
Conditioned ir Aptarnauja Būtinos 

Industrijos Darbininkes 
KARŲ IR L TRANSPORTACIJA 

Kreipkitės pas:

SWIFT & CO.
GENERALIS OFISAS 

EMPLOYMENT DEPT. 
Union Stock Yards

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. 

GERA MOKESTIS 
Galite Dirbt ir Viršlaikį 

Patogu davažluoti.
Kreipkitės pas: 

MR. SIMS 
659 Washington Bvd.

BUSINESS SERVICES 
Carpentering—Contracting

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Gydyki

Praeitais Metais
Padaugėjo Nelaimių

Pereitais—1944 m.—Chi- 
cagoje mirtinų nuotykių bu­
vo 50 daugiau, kaip metai at­
gal.

Per visus metus buvo mir­
tinų nelaimių 417, tai 12 nuo­
šimčių daugiau už 1943 m. 
Taipgi daugiau buvo aksi- 
dentų, sako G. D. Kalis, mies- zacijos šiam taip svarbiam 
to trafiko komiteto pirmi-Į ir būtinam reikalui gausiai 
ninkas. aukoja.

Juozapas 
Valentinas

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 26-tą, 1945 m., 4:54 va­
landą ryto, sulaukęs senatvės 
amžiaus; gimęs Lietuvoje, Ra­
mygalos Parap., Dudonės Kai­
me, Panevėžio apskr. Ameri­
koje išgyveno 50 metų.

Paliko dideliame nuliūdime sa­
vo mylimuosius ir mylinčius: 
Moterį Katriną, po tėvais Janu- 
laitę. Sūnų Juozapą, U. S. Na­
vy. Dukterį Oną Milker. 4 
anūkus: John, Martin, Emily ir 
Helen. Švogerką Marijoną Vi- 
lienę ir švogerį Joną Janulis ir 
jų šeimas, Pittsburgh, Pa., ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažystamų, Priklausė Simano 
Daukanto Draugystei.

Kūnas -pašarvotas namuose, 
3745 W. 60th Place. Telefonas 
Hemlock 9548.

Laidotuvės įvyks ketverge, 
kovo 29-tą dieną, 1:30 vai. pp. 
išlydės iš namų į Lietuvių Tau­
tiškas kapines.

Visi A. A. Juozapo Valentino 
giminės, draugai ir pažystami 
esat širdingai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikt pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

—Nuliūdę liekame, Moteris, 
Sūnus, Duktė ir Anūkai.

Laidotuvių apeigas veda lai­
dotuvių direktorius A. B. Pet­
kus. Tel. Grovehill 0142

KmUo* Šmita*. paplovė Savo Meilute 
Ir Paskandino Hudson Upėj—su 
meilutės paveikslu

GENERALIS 
KONTRAKTORIUS

Artinantis pavasariui, prie namų 
didelių ar mažų jų savininkams gal­
vosūkis. Vienam reikės namas pa­
kelti,antram—pamatas padėti, šaly- 
gatvis patiesti; trečiam—stogas už­
dėti, skiepas pakasti; ketvirtam —at- 
tikas, porčių stulpai, plasteris; dar ki­
tam—šonai apmušti, grindis sudėti ir 
taip bus kiekvienam, kuris turi nuo­
savą ir senstantį namą nemažai gal­
vosūkio.

General Sales Co. užsiima taisymu 
namų jau nuo 1909 metų. Per tą ilgą 
laiką įsigijome daug patyrimo, kaip 
sumažinti galvosūki namų savinin­
kams. Apskaičiavimą suteikiame vel­
tui. Norint pirkt ar parduot arba in­
spekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO. 
5205 S. Sangamon St.
Boulevard 1344-7912

Reikia Moterą
Dirbti Dali Dienos

30 Valandų Savaitėje 
Jūsų Parankumui Pritaikome Šiftus— 

Patys Pasirinkite Sau Tinkamas 
Valandas.

LABAI LENGVAS DARBAS. 
NUOLATINIS.

GERAS UŽMOKESTIS
Dirbkite Savo Kaimynystėje. 

Kreipkitės pas:

Squire - Dingee Co.
1918 Elston Avenue 

(Kampas Cortland)

JAUNŲ MOTERŲ 
Dirbt Dalį Laiko 

nuo 8:30 iki 3 Popiet arba 
nuo 5 Popiet iki 10 Nakties 

SVARUS DARBAS BINDERĖJ 
S. K. SMITH CO.

2857 North Western Ave.
HELP WANTcJD—MLN

HELP WANTED—WOMEN 
HELP WANTED—MEN

25c 
35c 

Raktu*, atidaryk slaptybių auna, girnai savo laime*. turtus Ir slaptybes, nuo 
tavęs loMįpla*

Sapnu* Mūrijo* Alyyu Kalne ISr
Karvė*. Naudu Ir Būrių Padarymai 2Sę
Sapno Knyga *o Pavelk.lal. apdaryta 3-2..
Kapitonas Velnią*. tOO pusi. 31.25
Istorija Seno Ir Naujo |*lalymo. su 
Pa'AVė'io’tledaa. kada Ir kur JI Kalima 

aučlupll, o kai J| gausi, tai vlskų ant 
pasaulio žinosiNedora. Žvdaa. jdomO* skaitymai SSr

painu ...... ..........----------
Praloto Olšausko Darbai
Ko Nori Kunigu" Kaulini*
Lengva" Būda" Išmokt Anglų Kalbos 

be kilo nagelbo* ,Sveikata. Ligoniam*. Aprašo apie X.0 
įvairiu žolių, nuo kokių ligų )••» yra 
ir kur gulima unullLytiškos Ligos. irnlp apsisaugoti Ir 
gydytis 30e

Virėja. knyga apie «u 450 visokių gaspa- 
dlnyMės pamokinimų

Crlgorlna. kuris buvo prirūkyta* ant 
salo* per 17 metų, graži apysaka , 

Pekla, su paveiksi., parodo k< 
toj randasi Ir kaip kankino

Rtebuklinka* Zerkolaa
’ Dvarlnė Pana1 Ragana Ir Jone" Keliauninkas
Keliautojai I Šventa Žeme. Jer 
Grigo Kalėdos Ir Seno Jauni

:':r

Me2Sc 
25c 
2Sc
30c

MOTERŲ, VYRŲ IR 
MERGAIČIŲ

DIRBTI LANDRĖJE 
Patyrimas Nereikalingas. 

Pastovus Darbas.
SUBURBAN LAUNDRY 

3522 W. 63rd Street

Reikia Mekanikų ir 
Mekanikams Pagelbininkų 

Dirbti Pilną Laiką arba Trumpas 
Valandas—vakarais arba tik nedėlio- 

mis ir subatomis. 
PATENKINANTIS UŽMOKESTIS.

Kreipkitės pas:
5006 ARCHER AVĖ. 

arba telefonuokite:
VlRginla 2788 __

NAKTINIOIASARGO 
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS 
Kreipkitės pas: 

American Cleaners & Dyers 
4250 W'Lake Street

;• RIEBUS JUODŽEMIS S
X Laboratorijoj Išegzaminuotas 
sMIėl Dzindrų. Smėlio. Juodžcmio'% 
Nlšpildyklte Užsakymus Dabar. kadA 
X Aplaikyti Anksti Pavasari. \ 
{'Geriausias dėl pievelių, gėlių ir'v 
X victory daržams.
''Dideliais arba mažais užsakymais'?
N lygiai rūpinamės. c
| Charles J. Wilson Co. S 
X 7601 S. Wentworth Avenue 'J
g Vin. 3440—3441 A

T ”* tUkeikto. Karalaitė. Me
Ceri Pamokinimai Ir Juokų Vėsima* 15c
Savltrolao. Juokingi sknltymal «»c
Pinigai Galvažudžiai Ir daug Juokingų 

šposų .. ...................... ......................... 30c

Reikia Spaustuvei 
Darbininkų

Dienraščio Laisvės spaustuvei rei­
kia 2 darbininkų: 1 lainotaiperio 
(mašina raidžių rinkėjo) ir 1 abcl- 
nam spaustuvės darbui. Pageidau­
jame patyrusių, tačiau galėtume pri­
imti ir mokintis tinkamą asmenį ne 
senesnio amžiaus kaip 45 metų.

Prašome kreiptis laišku, pažymint 
savo amžių, kiek turite patyrimo ir 
kur esate dirbę. Jei mokiniai, tai pa­
žymėkite kokj darbą dirbote iki šiol.

LAISVĖS ADMINISTRACIJA 
427 Lorimer Street, 

Brooklyn, N. Y. S

pasveikinimų. dainų Ir su gražiomis 
kvletkoms. Tuzinas 40c. 3 tuzinai 
už 11.00, arba 10 tuzinų už 03.00.

ŽOLES ARBATOS FORMOJE
iuo Papoč 1
librrlmu

itnmlilos taknri

M. ŽUKAITIS 
331 Dean Street 

Spencerport, N. Y.

Pranešimai iš Kitur Į
GARFIELD PARK

Vilniečių Susirinkimas 
įvyks kovo (March) 30 d., 8-tą vai. 
vakaro, 4039 W. Madison St., Matuko 
Svetainėje. Visi būkite laiku. Taipgi 
bus Ir L. Prūseika, “Vilnies” redakto­
rius.

Kviečia J. Yuknis ir Klastauskas.
(27c30)

I Vietiniai Pranešimai I
LD.S. ir L.L.D. KUOPŲ VEIKĖJAM 

IR PIKNIKO TIKIETŲ 
PLATINTOJAMS

Už kiekvieną parduotą knygelę (15 
tikietų) kuopa bei organizacija pasi­
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi­
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi­
me reikalinga parduot visą knygelę, 
kad gaut kuopai priklausomą dalj. 
Piknikas jvyks geguės (May) 27 d., 
Justice Park darže.

Būtinai Karinei Industrijai 
DIRBTI 
STEEL

WAREHOUSĖJE
Patyrimas Nereikalingas 

Geros Darbo Sąlygos

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2924 W. 51st Street
Kreipkitės: nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet
DOCKMEN-

Taip pat FREIGHT HANDLERS, 
TRUCKERS ir LOADERS

Gera Mokestis
Pastovus Pokarinis Darbas 

Kreipkitės tuojau:
INTERSTATE MOTOR FREIGHT 

1833 South Canal St.
SANFORD, Fla. — Vienas iš 

, pirmųjų Floridos laikraštininkų, 
“Miami Daily News” leidėjas 
Bobo Dean, mirė šeštadienį. Sū- 

• mis Rolland L. Dean leidžia 
’ “Sanford Herald.”
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